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Aspiracje USA do wyspy Wrangla Kreml a jego „wojskowe 
przedpola0 .

99Nowy świat64 w stylu amerykańskim.
Lizbona, 18 lutego. Przewodniczący komi

sji marynarki Stanów Zjednoczonych po
eci demokratyczny Magnusson przyznał w 
ostatnich dniach w pewnym wywiadzie, te 
komisja marynarki Izby Reprezentantów 
rozważa program, mający uczynić z oceanu 
Spokojnego pewnego rodzaju amerykań
skie mara nostrum, nawet, gdyby zaszła te- 
go koniecznofć przy pomocy siły.

„Po wojnie — mówił dalej Magnusson — 
Stany Zjednoczone staną w obliczu zada
nia ochrony oceanu Spokojnego. Najważ- 
niejszem zagadnieniem najbliższych >r»0-ciu 
lat będzie pochód amerykańskie] cywiliza
cji poprzez obszar Pacyfiku. W tym kie
runku nastąpi emigracja w wielkim stylu 
Amerykanów, podobnie, jak po wojnie hi- 
szpańsko-amerykańekiej byliśmy świadka
mi usadowienia się Amerykanów na Fili
pinach. To jest dzisiejszy nowy św iat

Stworzone zostaną cztery wielkie amery
kańskie drogi morskie I powietrzne poprzez 
ocean Spokojny. Mianowicie pierwsza w 
kierunku Australji, druga z Australji po
przez obecnie jeszcze brytyjską wyspę «a- 
lomońską Guadalcanar, trzecia z Alaski do 
Syberji oraz czwarta z Hawai de Singapu
ru. Kilka wysp sobie kupimy, kilka wy
dzierżawimy, kilka otrzyińamy na podsta
wie układu z aliantami co do wspólnego u- 
żytkowania, a kilka weźmiemy siłą”.

W  związku z tern w zakończeniu swego 
odczytu Magnusson mówił o amerykańskiej 
linji powietrznej do Europy poprzez okoli
co arktyczne. Linja ta miałaby rozpoczy
nać się na rosyjskiej wyspie Wrangla, i a 
północ od cieśniny Beringa. Magnusson o- 
świadczył na ten temat, co następuje:

„Wytspa Wrangla należała pierwotnie do 
nas, a to na mocy roszczeń amerykańskich 
poławiaczy wielorybów i marynarzy. Na

stępnie wyspę tę zagarnęła Rosja, a my 
przeciwko temu nie protestowaliśmy. Stany 
Zjednoczone potrzebują dla okolic arkty- 
cznych nowego admirała Byrda. W  każdym 
razie — zakończył Magnusson ostrożnie — 
sprawa wyspy Wrangla nie Jest włączona 
do programu am erykański, ekspansji na 
oceanio Spokojnym, chyba tylko w formie 
wspólnego układu ze Związkiem Sowietów, 
jako aljantem Stanów Zjednoczonych”.

Senator Byrd oskarża biurokrację 
amerykańską.

Sztokholm, 18 lutego. Senator amerykań
ski Harry F. Byrd ogłasza w ostatnim nu- 
merza amerykańskiego miesięcznika „Ame
rican” gwałtowny artykuł przeciwko „gi
gantycznej I paraliżującej” biurokracji w 
Waszyngtonie, która stanowi olbrzymie 
obciążenie przemysłu zbrojeniowego. We
dług stwierdzenia Byrda, w samym Wa
szyngtonie zajętych jest w obecnej chwili 
około 300.000 urzędników państwowych, 
z których V3 część jest zbędna. Są nawet

wybitni rzeczoznawcy, którzy wyrażają 
zdanie, że zmniejszenie perRoualu o 8O’/a 
mogłoby zwiększyć wydajność aparatu biu
rokratycznego o lOO’/o. Od rozpoczęcia obec
nej wojny, liczba urzędników związkowych 
w całej Ameryeo wzrosła o około 880.000 
osób i. w dalszym ciągu zwiększa się. W re
zultacie jednak wyniki ich pracy stoją 
w odwrotnym stosunku do tej olbrzymiej 
cyfry urzędników.

1200 ataków lotniczych, 
na

Sztokholm, 18 lutego. Wyspa Malta, któ
rej obszar obejmuje 183 km kw„ wytrzy
mała od chwili wybuchu działań wojennych 
przeszło 3.000 alarmów lotniczych oraz 1.200 
nalotów, zakomunikował Oliver Standleyi 
minister kolonji brytyjskich.

W  ciągu ubiegłego roku zrzucono na M ai. 
tę ponad 12.000 ton pocisków bombowych. 
Szkody, jakie wyrządziły eksplozje bomb, 
zarówno w budynkach, jak i w inny spo
sób, ocenia się na około 25 procent warto
ści wszystkich budynków na terenie wy
spy. Minister kolonji domagał się uchwa
lenia funduszu w sumie 10 railjonów fun
tów szterlingów na koszta remontu urzą
dzeń publicznych.

Wewnętrzne zadłużenie 
Hiszpanji.

Madryt. 18 lutego. Zadłużenie skarbu Hi- 
azranji wynosiło w.pierwszych tygodniach 
1943 roku 30.570 miljonów pesetów, przy- 
czem z kwoty tej uległa konsolidacji su
ma 24.861 miljonów pesetów.

Spadek importu do Stanów 
Zjednoczonych.

Vigo, 18 lutego. Na podstawie statystyki 
przywozu, ostatnio opublikowanej przez 
departament handlu w Stanach Zjednoczo
nych, kwota przywozowa w roku 1942 spa
dła w porównaniu z rokiem 1841 o około 
18 proc.

Fakt ten, zdaniem rzeczoznawców, należy 
przypisać btakowi tonażu okrętowego.

Po pierwszym stycznia 1913 sytuacja 
przedstawiała się podobnie, przyezem spa
dek importu zaznaczył się w znacznie więk
szych rozmiarach, niż to miało miejsce 
w roku 1942. Przeważna część spadku przy
wozu Stanów Zjednoczonych najbardziej 
dotyka państwa Południowej Ameryka, któ- 
Tycb sytuacja gospodarcza pogarsza się 
z miesiąca ua miesiąc.

Projekt Beveridgea w teorji.
Sztokholm, 18 lutego. Członek angielskie

go gabinetu wojennego Anderson z pole
cenia rządu zakomunikował w Izbie Gmin, 
że rząd jest wprawdzie skłonny przyjąć 
w głównych zarysach projekt socjalny 
Beveridgea, przeznaczony dla okresu po
wojennego, niemniej Jednak nie będzie 
w stanie przyjąć na siebie zobowiązań co 
do Jego urzeczywistnienia.

fiząd praestudjował ten projekt i w zwią
zku z tem musi przedewszyntkiem stworzyć 

■ '  I  .......................... l j łsobie obraz finansowych zobowiązań Ang’. 
w okresie powojennym. Rząd uchylił Jed 
nak możliwość utworzenia nowego mini
sterstwa spraw bezpieczeństwa społecznego.

Przeszło 700duchownych w sowieckiej
kolonji karnej.

Koła watykańskie wyliczają brak 3 0 0 0  duchownych z krajów  
bałtyckich.

CIta del Vaticano, 18 lutego. Według In- 
formacyj, będących w posiadaniu kongre
gacji obrządku wschodniego przy W atyka
nie, w obecnej chwili przeszło 700 duchów, 
nych katolickich znajduje się na wyspach, 
stanowiących sowiecką kolonję karną, 
mianowicie na wyspach Sołowieckich na 
morzu Blatem.

Chodzi tu o duchownych, aresztowanych 
przez bolszewików od września 1939 r. do 
czerwca 1941 r. na terenie Łotwy Litwy i 
Estouji i wywiezionych na wyspy Soło- 
wieckie. Koła watykańskie wyliczają brak 
przeszło 3000 duchownych z kralów bał
tyckich, którzy jednak nie dotarli do wysp 
Sołowieckich. ponieważ zmarli wskutek 
znęcania się nad nimi w czasie aresztowa
nia oraz w drodze na wyspy.

W wyniku szeregu interweneyj, rząd so

wiecki widział się zmuszony do zajęcia sta
nowiska wobec faktu przebywania setek 
duchownych w charakterze więźniów ua 
wyspach Sołowieckich. Moskwa nie zaprze
cza również, iż znajdują się tam duchowni, 
cyfrę ich jednak podaje zaledwie na 150. 
Nadzieje, żywione w Watykanie, iż uda się 
uwolnić duchownych z tych wysp, są nie
wielkie. Sekretarz stanu Watykanu wielo
krotnie już podejmował kroki u rządu lon
dyńskiego i waszyngtońskiego w kierunku 
wywarcia odpowiedniego nacisku, celem 
zwolnienia tych duchownych. W ysiłki zs 
strony Watykanu spełzły Jednak dotych
czas na niczcm. ponieważ Moskwa wypro
siła sobie wszelkie mieszanie się tlo tej spra
wy s> intcrwenr'e nie były podejmowana z 
koniecznym naciskiem.
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Słoddards

Stalin orientalnym władcq
Lizbona, 18 lutego. Znany północno-ame- 

rykańskl publicysta i wydawca dziennika 
„Warhinu on Star”, Lothrop StodJani. w -  
głosił w tych dniach odczyt w radjo na te. 
mat polityki i planów Związku Sowieckie
go na przyszłość, przyezem wypowiedział 
następujące uwagi:

„Stalin niezaprzeczalny władca Rośli, 
siedział dotychczas ukryły  w głębi Kremlu 
i z prawdziwie orjentalncm milczeniem nie 
puszczał dotychczas ani pary z ust na te
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Genewa, 18 lutego. Angielskie czasopi
smo „Spectator” pisze: „Któż może wątpić 
o tern, że Związek Sowietów będzie wywie, 
rał olbrzymi wpływ na stosunki Europy 
powojennej. Sowiecka arm ja będzie wów
czas stanowiła największa potęgę lądową 

sronoJsklna kontynencie europejskim. Poparta po- 
tężnemi zakładami zbrojeniowemi na ty
łach będzie ona narzędziom potwornej po
tęgi w rękach Stalina”.

Mali sąsiedzi Związku Sowietów żywią o- 
bawy — czytamy w dalszej treśai artyku
łu — że po ukończeniu wojny kraje ich bę
dą uważane przez Kreml za „wojskowe 
przedpola” i dlatego wewnętrzne ich spra
wy znajda się pod ustawiczną kontrolą 
Moskwy. Zdaniem czasopisma, tego rodza
ju stan rzeczy absolutnie nie zgadza się z 
zasadami deklaracji atlantyckiej. Jednak,
czytamy dalej — należy wziąć w rachubę.
‘ ~ ‘ ‘ ejże Związek Sowietów z powodu wysokiej 
ceny, Jaką będzie musiał zapłacić za osta
teczne zwycięstwo, niewiele będzie się li
czył z tenorem „Arlantic-Charta”, lecz sam 
będzie opinjował co do swej państwowej 
samodzielności. Nie ulega najmniejszej 
wątpliwości, że Związek Sowietów organi
zować będzie sprawy własnego bezpieczeń
stwa na własną rękę.

gór Chin Centralnych ku równinie. Zajęcie 
miasta utrudnia napływ oddziałów rezer
wowych z pozostałej części Chin, zabezpie
czając, po oczyszczeniu obszaru jezior, 
objełkty przemysłowe w okolicy Hankau.

Drugie skrzydło wypadu ofensywnego 
biegnie od miejscowości Nan-Czang na 
terenie prowincji Kiangsl w kierunku za
chodnim. Zmierza ono ku ważuej limji ko
lejowej Hankau-Kanbon, dzięki zajęciu któ
rej Japończycy uzyskają połączenie komu
nikacyjne między środkowym i południo
wym obszarem operacyj bojowych, mo
gąc zarazem rozwinąć dalsze operacje na 
terenie prowincji Hunan. Operacje te będą 
wówczas możliwe, gdy zostanie ukończona 
długotrwała akcja oczyszczania obszarów 
etapowych.

Deklaracja premjera To jo.
Tokio, 18 lutego. W  ub. środę prom Jer 

Hideki Tojo ponownie podkreślił, że Ja- 
ponja nie ma żadnych pretensji tsrytorjal. 
nych oraz zaznaczył, że Jest wierny zasa
dom, streszczającym się w zdaniu, że 
wszystkim narodom należy się miejsce pod 
słońcem, przyezem będzie przestrzegał nie
podległości Syjamu oraz suwerenności 
Francji na terenie francuskich Indochin.

Polityka rządu japońskiego w odniesie
niu do wszystkich narodów w Azji Wscho
dniej nie ulega zmianie. Japonja udzieli 
poparcia wszystkim, którzy z nią współ
pracują; kto jednak chce postępować w 
myśl rozkazu Anglji i Ameryki, a tem to 
mem uniemożliwiać Japonji urzeczywist
nienie jej wielkiego celu, zostanie w odpo
wiedni sposób potraktowany.

Japonia tępi komunizm.

mat swoich celów wojennych. Spróbujmy 
raz wyobrazić sobie, co on myśli. Wnik
nąwszy na chwilę w dziedzinę myśli Stali
na, możnaby przerazić się tem, co tam znaj- 
dziemy: zamiast postępowania w myśl za
sad karty atlantyckiej, trzeba u niego 
stwierdzić tradycyjną, realną politykę. Je
żeli zaś talr ma się rzecz, to co stanie się 
wówczas z Polską, Finlandją, Bałkanami, 
Turcją, Persją, a możo jeszcze i innemikra- 
jam if”.

Tokio, 18 lutego. Japoński minister spraw 
wewnętrznych Yuzawa w toku dyskusji 
interpelacyjnej w parlamencie oświadczył, 
że my jesteśmy zdecydowani całkowicie 
wytępić bolszewickich podżegaczy, o ile 
tacy w Japonji wogóle się znajduję.

To samo dotyczy wszystkich obszarów 
Azji Wschodniej, gdyż od tego uzależniono 
jest stworzenie wspólnego wielko-wschod- 
nio-azjatyckitgo obszaru życiowego. Poza 
tem od chwili wybuchu konfliktu w Chi
nach, wpływy bolszewickie stałe maleją.

Nowa ofensywa japońska 
w Chinach środkowych.

Tokio, 18 lutego. Wiadomości o podjętej 
przez Japończyków na terenie Chin cen
tralnych nowej, zakrojonej na wielką skalę 
ofensywie są dowodem niezwykłej siły 
przebojowej Japonjl. Operacje rozciągają 
się na obszar Jezior środkowego Yangtao, 
gdzie utrzymują się Jeszcze resztki gniazd 
oporu wojsk Czungklngu.

Z punk tai tego istnieje możność stałych

wypadów i niszczenia objeiktów przemy
słowych, znajdujących się w okolicy 
Hankau.

Jak wynika z toku działań bojowych, 
rozwijają się one wypadami wzdłuż rzeki 
Yangtse w kierunku zachodnim. Skrzydło
to sięga do miasta Tung-Tes, któro posia
da wielkie znaczenie strategiczne. W tem
miejscu rzeka Yangtse spływa z masywu

Japończycy zniszczyli 2  dywizjo 
Czungklngu.

Tokio, 18 lutego. Japońskie siły zbrojne, 
które w dniu 15 lutego rozpoczęły w pro. 
wincjl Hopeh nowo operacje ofensywno 
przeciwko wojskom Czungkinku, zdołały 
zniszczyć dwie dywizje nieprzyjacielskie.

Z Kiangsu donoszą ponadto, że wkrótce 
no rozpoczęciu nowych operacyj udało się 
okrążyć główne siły 89-taJ arm jl Czung- 
kingu I odciąć Je od Ich lln lj łączności. 
Około 20.000 żołnierzy wojsk Czungklngu 
stoi w obliczu zniemczenia. W nowych ope
racjach ofensywnych brały udział jednoeś. 
Jd nowo sformowanej anu ji chińskiej.
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P ort Sl‘ax.
Kraków, 18 lutego. W ostatnich komunikatach 

wojennych z Tunetanji coraz częściej powtarza 
aię nazwa portu Sfax. Na południowu-wHrhodnich 
brzegach Tunisu, oblewanych przez wody Małej 
Syrty I zatoki Gabes, nie znajdujemy prawie zu
pełnie punktów dogodnych do budowy przystani 
morskiej, natomiast Sfnx leży w nuder dogodnych 
warunkach, tak jako port, jak I punkt handlowy.

Przez Sfax przebiega główna szosa nadbrzeżna, 
łącząca północ kraju z połudinicra, tam też zbie
gają się liczne ważne linje kolejowe, wiodące do 
środkowej i południowej Tunetanji oraz stolicy — 
Tunisu. W czasach pokojowych można było 
długą i uciążliwą podróż z Algieru do Sfaxu po
przez Tunis odbyć w wagon/ie sypialnym.

l’od względem wielkości zajmuje Sfax drugie 
miejsce pośród miast Tunetanji, licząc 45.000 mie
szkańców, To stare miasto Arabów, zbudowane 
na terenach nadbrzeżnych, ma charakter wybit
nie tropikalny. Podpływając do portu, już zdała 
podziwiamy bajeczny obraz ogrodów na teraso- 
wych brzegach, Skąpanych w blaskach afrykań
skiego słońca — wabi oko bogactwo barw tego 
miasta błogosławionego przez obfitość owoców i 
skarbów naturalnych.

Słax znany jest z wywozu fosfatu, którego pro- 
riukrju w leżących w okolicy miasta kopalnlueh 
wynosi jedną siódmą część produkcji światowej.
Porałem przez Sfax kieruje się z całej Tunetanji 
wywóz wszelkiego rodzaju towarów i surowców, 
a głównie owoców południowych i jarzyn.

Na lagunach, leżących pomiędzy portem a gru
pą przeciwległych przybrzeżnych wysp dokonuje 
się obfitych połowów gąbek i pod względem Ich 
zbytu zajmuje Sfax pierwsze miejsce wśród ryn
ków morza Śródziemnego.

Szczególnie wdellite zyski czerpie miasto z ota
czających je lasów oliwkowych, które ocenia się 
ponad 4 mlljony drzew oliwkowych. Na prze
strzeni 150 kilometrów na północ, aż do okolic 
portu Suza ciągną się gaje drzew oliwkowych, z 
których rocznie około 600.000 cetnarów oliwy ja
dalnej wychpdzi przez Sfax na rynki śródsienino- 
roorskie. Już za czasów rzymskich znany był o’ej 
pochodzący z tych okolic i do dnia dzisiejszego 
zaopatrzenie Włocli w ten produkt opiera się na 
przywozie ze Sfaxu. Wiochy też byty zawsze głów, 
nym odbiorcą tego oleju, bowiem Francja, produ
kująca oliwę w swych południowych departa
mentach oraz otrzymująca w czasacii pokojowych 
duże ilości tego produktu ze swych kolo-nij afry
kańskich oraz z Hiszpanji — nie odgrywała pra
wie żadnej roli na rynku w Sfax.

—men.

Włoski komunikat wojenny.
Rzym, 18 lutego. Włoski koimwnilkat wo

jenny ze środy dnia 17 lutego brzmi:
Główna kwatera włoskich siił zbrojnych 

komunikuje:
Będące w te'ku lokalne diziała/nia bojowe 

na froncie tn/notańskim doprowadziły 
w dniu IG lutego do zmbaczenia odosobnio
nych grup nieprzyjacielskich. Zdobyto dal
szy matea-jal wojony, oraz zniszczono cięż
kie czołgi.

Po obydwu stronach było czynne lotni
ctwo, Artylerja przeciwlotnicza zestrzeliła 
dwa samoloty brytyjskie.

Podczas próby nalotu na Caatelvetrano 
jodon ezteromotorowy samolot dtostał się 
w ogień obrony przeciwlotniczej i spadł 
koło Porto Pało.

Katastrofa samolotu
wojskowego w Peru.

' Buenos Aires, 18 lutego. W  Peru wyda
rzyła się nowa ciężka katastrofa lotnicza.

Mianowicie w czasie lotu nad terenami 
lasów dziewiczych k. stolicy Lima zaginął 
samolot wojskowy Stanów Zjednoczonych. 
Wśród załogi znajdował się również puł
kownik Stanów Zjednoczonych Twedole. 
Poszukiwania za ofiarnmi katastrofy nie 
dały dotychczas żadnego wyniku.

Sowiety straciły 101 wozów pancernyi
Dalsze sukcesy na froncie tunetańskim.

Berlin, 18 lutego. Naczelna komanda nie
mieckich sił zbrojnych komunikuje z głów
nej kwatery FUhrera w dniu 17 lutego: 

icieŃa froncie północnym przyczółka mosto. 
wego rzeki Kubań odparto silniejszy atak 
wśród wysokich strat nieprzyjaciela.

Na obszarze pomiędzy morzem Azow- 
skiem a rejonem na południowy-wschód od 
Orła, szczególnie w Charkowie i koło tego 
miasta toczą się dalej zacięte walki. Na 
północ od Kurska, w przeciwieństwie do dni 
poprzednich, osłabła nieco nieprzyjacielska 
działalność ofensywna. Wypady bolszewi
ków odrzucono, a lokalne włamania zary
glowano.

Na południowy-wschód od jeziora llmeń 
oraz pomiędzy Wołchowem i jeziorem Ła- 
dega, nieprzyjaciel kontynuował swe ataki 
przy użyciu nowościągnlętych znacznych sił 
piechoty i czołgów. Nasze dywizje, walczące 
na tym odcinku frontu, uzyskały nowy suk
ces obronny. Starto kilka atakujących grup 
sił. A rtylerja skoncentrowanym ogniem 
rozbiła już na pozycjach przygotowawczych 
nieprzyjacielskie rezerwy zaczepne. Jedynie

O t o m M e  Handlu USA -  M r u k a  w M f f i iw a .
Buenos Aires, 18 lutego. Wychodzące 

w Argentynie czasopismo „Mundo Argen- 
tlno“ w retrospektywnym przeglądzie 
spraw związanych z trudnościami przy- 
i wywozcweml Stanów Zjednoczonych, wy
nikłem! z powodu braku tonażu okrętowe
go, nisze, że „okres stosunków handlowych 
ze Stanami Zjerinoczonemł dla państw 
środkowo- I południowo-amerykańskich 
Jest nletylko smętnem wspomnieniem, ale 
wymiana handlowa z Unią przedstawia się 
Jako prawdziwa tragedia gospodarcza. 
Wprawdzie kwoty artykułów wywozowych 
Stanów Zjednoczonych przedstawiają się 
wspaniałe^ na papierze, jednak nie należy 
zapominać, że 65 procent tych pozycyj 
przypada na obroty w ramach ustawy lom
bardowej. Oto Brazylia sprowadziła w roku 
beczek nafty I benzyny, oraz 9 miljonów 
beczek nafty 1 benzyny. Obecnie kraj ten 
uzyskuje zaledwie drobny ułamek tej cy
fry, co wywiera fatalny wpływ na komuni
kację. Wywóz artykułów żywnościowych

Tempo pracy w Niemczech.
Sztokholm, 18 lutego. Prasa angielska co. 

raz bardziej omawia nowe zarządzenia, wy. 
dane w Niemczech w dziedzinie zwiększenia 
tempa pracy.

Czołowe dzienniki przestrzegają usilnie 
przed lekceważeniem doniosłości tych za
rządzeń i nawet najmniejszem niedocenia
niem ich skuteczności. Podczas kiedy je
szcze w ubiegłym tygodniu usiłowano 
wmówić opinji publicznej, że Niemcy się
gają do swych ..ostatnich rezerw*1, obecnie 
londyńskie czasopismo „Financial News** 
podkreśla, żo bardzo dużo Jeszcze brakuje 
do tego, aby Niemcy wyczerpały swoje re
zerwy gracy. W poinformowanych kołach 
ostrzega się przedewszystkiem przed wycią
ganiem fałszywego wniosku, jakoby An
glja uzyskała wyższość nad Niemcami dzię
ki wcześniejszej mobilizacji kobiet u siebie. 
W  rzeczywistości sytuacja Jost wręcz od
wrotna. Niemcy mogły sobie pozwolić ną 
decyzję wprowadzenia tego kroku później 
niż Anglja. ponieważ liczba ich ludności 
jost dwukrotnie wyższa niż ludność Anglji 
i ponieważ uiezależnie od tego rezerwy ro

na południowy-wschód od Jeziora llmeń 
zniszczona 43 czołgi.

Ogółem si.uciii wczoraj bolszewicy 101 
czołgów.

W  ramach ekcyj zaczepnych na froncie 
tunetańskim starto wczoraj odcięte grupy 
nieprzyjacielskie i zniczczono albo zdobyto 
wielo dalszego materjału wojennego. Szyb
kie niemieckie samoloty bojowe przeprowa
dziły niespodziewane ataki z nieznacznej 
wysokości na brytytekie kolumny zmotory- 
zowane i rozproszyły je.

Podczas dziennego ataku formacyj bom
bowców pćinocno-amerykańskich na pewne 
miasto portowe, położone na francuskiem 
wybrzeżu Atlantyku, zestrzelono w walkach 
powietrznych osiem czteromotorowych sa
molotów.

Lotnicwo nasze zaatakowało za dnia z do. 
brym skutkiem pewną miejscowość porto
wą na terenie Anglji południowej, a pod
czas ubiegłej nocy obrzuciło wielka liczbą 
bomb rozpryskowych i zapalających rejon 
portu i obszar przemysłowy miasta Swan-

I z Ameryki Północnej do Ameryki Połu
dniowej I IndyJ zachodnich dał Stanom 
Zjednoczonym w roku 1939 50 miljonów
dolarów dochodu. Obecnie ęałąź ta jest 
bardzo nikła. W dalszej treści artykułu 
czytamy, że „nadmiar i nędza sąsiadują 
o ścianę**. Państwa znane z produkcji zbóż 
nie mają możraoścd wyzbycia się plonów, 
gdy równocześnie olbrzymie obszary, leżące 
na zachodniem wybrzeżu Ameryki Połu
dniowej, Panamy, Trynidad i Porto Rico, 
znajdują się w obliczu nędzy głodowej. 
Jeżeli weźnuemy odwrotny stosunek, to 
Stany Zjednoczone sprowadziły w roku 
1940 z krajów Ameryki Środkowej 31,700.000 
buszli bananów, oraz 1,700.000 worków ka
wy. W chwili obecnej statki, wożące ongiś 
banany, wiozą na wodach Atlantyku ła
dunki rud metalowych, zaś statki, które 
dawniej przewoziły kawę, obecnie rozpro
szone są wśród oceanów globu, lub — za
topione.

botnicze całogo kontynentu stoją do ich 
dyspozycji. Z rezerw tych Niemcy mogą 
czerpać dowoli. natomiast Anglja jest w 
zupełności pozbawiona tej możliwości. Z te
go powodu rząd angielski musiał o wiele 
wcześniej niż czynniki niemieckie zdecydo
wać 6ię na wciągnięcie do pracy kobiet. 
Niemcy dopiero teraz wprowadzają zarzą
dzenia, do których Anglja była zmuszona 
już po Dunkierce.

Wystawa „Raj sowiecki" 
w Salonikach.

Saloniki, 18 lutego. Wystawa antybolsze- 
wicka p. t. „Raj sowiecki** otwarta w Salo
nikach w dniu 14 lutogo cieszy się olbrzy
mią frekwencją publiczności.

Już w pierwszych trzech dniach wystawę 
zwiedziły tysiące osób, otrzymując tam 
gruntowne uświadomienie co do celów ś 
planów bolszewizmu. Centralna dyrekcja 
związków zawodowych w Salonikach zor
ganizowała zwiedzanie masowych zespołów 
wszystkich pracowników zakładów prze
mysłowych, zjednoczonych w tym związ
ku. —

Miasto Swansea pod gradem 
bomb.

Berlin, 18 lutogo. W  dniu 16 lutego w go* 
dżinach wieczornych, niemieckie samoloty 
bombowo dokonały około półgodzinnego 
ataku na angielskie miasto perłowo Swan- 
sea u ujścia Kanału Bristolskiega.

Pomimo wysłania do akcji licznych my
śliwców angielskich, operujących nocą, 
które bezskutecznie usiłowały odeprzeć nie
mieckie samoloty bojowe, na tereny prze
mysłowe i portowo zrzucono wiele ton bomb 
rozpryskowych i tysiące bomb zapalaią- 
cych oraz wzniecono liczne pożary, głów
nie wśród objektów dokowych. Lotnicy 
niemieccy w czasie odlotu obserwowali łu
ny pożarów jeszcze z odległości przeszło 30 
km.

Swansea, jeden z najważniejszych por
tów ropnych. Anglji, jest również jadnym 
z najpoważniejszych punktów przeładun
kowych dla. dowozu materjałów, celem za
silenia wojsk brytyjskich, walczących na 
terenach zamorskich.

Bierny budżet Australji.
Bangkok, 18 lutego. Jak wynika z infor

macji, nadeszlej tu z Sydney, wydatki 
skarbu australijskiego w r. 1943 wynio
są około 550 miljonów funtów szterliingów, 
przyczem dochody budżetowe wyniosą za
ledwie 294 miljony funtów szterlingów. 
W związku z tom, należy się spodziewać 
poważnego podwyższenia podatków.

Handel zagraniczny Finlandji.
B ilans 1942 r.

Helsinki, 18 lutogo. W  roku 1942 Finlan- 
dja sprowadziła towary, przedstawialace 
wartość 9,548,5 miljonów marek fińskich, 
® d  .*  " * u 1841 ła  8 g181 milionów marek 
fińskich. Wreszcie za 5.179,6 miljonów ma
rek fińskich w roku 1940.

Natomiast wywóz z Finlandji w roku 
1942 ograniczał się do kwoty 5.327,9, względ
nie 4.251,1, względnie 2.274,6 miljonów ma
rek fińskich. , *

Wojska japońskie oraz Chin
narodowych walczą wspólnie.
Nanking, 18 lutego. Wydział prasowy ja

pońskiej armji ekspedycyjnej w Chinach 
kcmiinikujo,. że skombinowane oddziały, 
składające się z cesarskiej armji ekspedy
cyjnej oraz wojsk Chin narodowych, pod
jęły kampanję wyniszczającą przeciwko 
wojskom Czungkingu na terenie prowin- 
cyj Szantung, Kiaugsu oraz 6-tej i 9-toj 
strefy wojennej.

’ Francja uprawia ryż.
Viehy, 18 lutego. Wielu rolników w po. 

łudniowyeh obszarach Francji zdecydowa
ło się rozpocząć uprawę ryżu. W okolicy 
Arles we Francji południowej obsiano ry
żem 200 ha powierzchni, zaś ną terenie de
partamentu Gardy 300 ha.

Plantacje ryżu powstaną również w oko
licach delty Rodąnn. Ostatnie plony oka
zały się pies-wssorzednemi, przyczem z Jed
nego hektara wypadłę około 3000 kg. ryżu. 
W roku bieżącym istnieją możliwości upra
wy ryżu na przestrzeni kilku tysięcy ha.

W ilki zagryzły 2 0  owiec.
4,?k®na, 18 lutego. Z Fezuros w Portu

galii donoszą, że w ilki stają się tam coraz 
niebezpieczniejszą plagą.

Ostatnio nnpadły one na pewną trzodę 
owiec i zagryzły 20 zwierząt. Mimo rozpa
czliwe.] obrony pasterzy i ich psów nie u- 
dało się uratować stada.

Gra w szachy ■
....Nie tracą chuilll.

Wyjęli szachy l ustawili
Figur trzydzielci dwie — w dwa obozy,
Jedna przy drugiej, jak w tabor wozy/
Na front stawili po ofm żołnierzy!
Zn nie w dwa rogi po jednej wieży!
Każda zai wieża ma przy swym boku 
Wciąż gotowego „konia** do skoku!
Koń się też zowie „skoczkiem", bo skaesel 
Przy nich z hełmami stoją „biegacze", 
Których „giermkami" króla i damy 
IV polskim języku teł nazywamy.

Na tyłach wojska, wlród szachownicy, 
Stoją vls a ais dwaj przeć wnicy.
Najwyżsi wzrostem, w królewskim stroju. 
Obaj pałają żądzą do boju,
Lecz samym walczyć braknie ochoty,
A podczas walki pędzą za ploty,
Czyli za kołnierz własnych żołnierzy,
Kiedy wróg na nich zbyt zęby szczerzył 
Największą dla nich bywa rozkoszą,
Kiedy im rannych I trupów znoszą/
Obaj nieczuli na jęki, bóle.
Po tern ich poznasz, że są lo — „króle"f

Jeden jak drugi ma przy swym boku 
Z buławą w ręku, pełną uroku,
Cokolwiek mniejszą niż oni sami, 
„Królowę", które zwie się „damami",
Albo najmodniej teras „hetmanem",
Nad calem wojskiem jemu poddanem. 
Największe prawa. — prawa tyrana,
Są zastrzeżone tu dla hetmana.
Jego wystrzały, jak strzał moździerza, 
Daleko-sięźnel wprosi — w bok jak mięła! 
W ukos — jak biegacz, lub giermek który!
1 na skos — jak pion blje jiguryi 
O jedno, dwa, trzy pola tym szlakiem,

Skoczyć może wprzód, wskos, w bok, raiłem! 
Tylko bar/ery nigdy nie przerwie...
Na ten cel trzyma skoczka w rezerwie,
Który z pierwszego w trzeci rząd skacze, 
l lam, jak działo, rzuca kartacze 
Przez góry, lasy, zasieki, rowy,
Na upatrzony jakiż punkt nowy,
Nd bocznem polu i innej barwie,
Kryjąc swój zamiar, jak trzmiel czerw w larwie, 
Na którem miejscu chce napażć wroga,
Gdy wrze, lub zacznie wrzeć walka sroga.

Bój zaczynaj, — „piony", — żołnierze
Pierwszym występem przed swoje leże,
Czyniąc krok jeden, albo dwa kroki 
W kierunku naprzód ~~ nigdy no boki!
W następnych ciągach sunie krok dalej 
I co napotka w drodze — w skos „wali"!
Gdy pól ostatnich w drodze dociera,
Dostaje awans na „oficera"!
Z tytułem według potrzeby przybranymi 
Może naprzyklad zostać „Hetmanem"!
Lub wdziać na siebie strój groźnej „Wieży",
Co w cztery strony żwiala w bój bieży,
I lękiem wojska wroga napawa,
Jak zagrobowa, upiorna zjawa...
Lub siać się „G'trmkiem" króla, ezy damy 
Dla torowania Im dróg na bramy/
I może się leż zamienić w „Konia*,
Jeźll zapragnie harców przez błonia,
Pójźć na rabunek — wzorem kozaka,
Gdy mu się zdobycz nawinie jaka!

Każdy gracz jeszcze ma wiedzieć o tern, 
t e  Pion nie wraca nigdy z powrotem!
Ze gdy go obcy pionek przeskoczy,
Może „en possani" strzelić mu w oczy!
Słowo „on passą" znaczy w istocie, 
t e  ów napastnik ginie „w przelocie"!
Gdy między królem, a yroźną wieżą
Koń. giermek, hetman z swych miejsc wybiela,
A król I wieża t miejsca postoju 
Nie ruszyli się jeszcze do boju

Na grabież w kraje wroga, sąsiada,
Wtedy to może powstać „Roszada"!
W owej roszadzie wieża I pan król 
Przechodzą naraz do nowych wlot pól 
Po stronie wieży, na tym kolorze,
Na jakim stały przedtem w taborze.
Są dwie roszady z czworakim celem:
By się nie spotkać z nieprzyjacielem!
Móc skoncentrować swe własne siły!
Bronić się przed nim! Pójźć mu ną ty ły’

Tyle jest w szachach głównych wymogów,
A w dwóch kolorach poznacie wrogów.
Taka to armja, martwa a swojska.
To wzór poniekąd żywego wojska! i 
Tu i tam — wódz — król, jlgura główna! 
Znaczeniem żadna mu nie dorównał 
IV cektrum obozu udaje „pana",
Mało co robi, gdyż ma „hetmana"!
Gdzie obozuje, tam rajt tam Rdenl 
Z namiotu Idzie tylko krok /eden:
Naprzód, wstecz, wskos, wbok, aż na oim bramek, 
Tworzących drogę na jego zamek,
Na którą iciąya różne figury.
Ażeby z nich miał — obronne — mury.

O króla wszystkie figury lalki, ■
Zażarte z sobą staczają walki.
Sam rzadko kiedy wyjdzie z taboru,
Nie chcąc narażać na szwank honoru,
Ani się dostać w og:eń armatni,
Czy też w zasadzkę pod nazwą „matni".
Mało zaczepia, więcej się broni,
Umyka w kąty, jak go wróg gon'
A na ratunek swoich przyzywa,
Albo pomaga, gdy ofensywall

Po czyjej stronie będzie wygrana.
Leży w działaniu sprylnem hetmana,
Któremu na to władzę król da/e.
Aby zbił urnga, zajął mu kraje.
Przegnał go jak psa z wn/skiem  przez pole, 
Osaczył ze-wsząd i wziął w niewolę.

Niech armję wroga czeka zatrata 
Aż do dwóch figur/ Byle dal „Mato"!
Byle nie uległ obcej figurze,
I nie oberwał przy tern po skórze!

Takie szanowni panowie, panie,
Piękna gra u» szachy ma za zadanie.
Da/e nam obraz rzeczywistoicl:
Odwiecznej, chytrej walki ludzkoici...
Jak te wskazówki dwie na zegarze,
Gonię się wzajem, choć niby w parze,

,u ezuchach jedna figura 
Napada drugą, lub daje nura,

ją mocniejsza, lub innych zgraja 
Zgładzić zamierza, lub się zaczaja. 
p °dtdęp na podstęp, chytrość, zasadzka, 
Mobilizacja, ruch, przeprowadzka —
, na porządku w pięknej grze w szachy, 
Wodzenie za włos, jak i pod „Pachy"
Dwóch ciężkich wrogów, dwóch przyjaciell,
Tam w krwawej łaźni, tu w wód kąpielilll

Jelli są gracze sobie równymi.
Wynik ich walki uwieńczą „Remis" 'remi).
Który m pomysły więcej bogaty,
Może słabszemu dać częiciej „Maty".
Matem grę koóezą wtedy Istotnie,
Gdy króla wrogie obskoczą solnie, 
l i  nie ma nigdzie wyjźcia, obrony,
Od swego wojska dla swej Personyl 
I gdy w ostatnim ciągu figura 
Zakrzyknie nań „Szach" — jak w wojsku, „Hura"l 
IV wypadku, gdy król nie dostał szacha 
A wszystkie swoje jigury zmacha.
Gdy nie ma nigdzie wyjtcla. ni schronu,
Bowiem wróg czyha wkrąg jego Ironu,
Wtedy mówimy, że król fest w „Pacie"!
Pal się zaź taki nie równo stracie,
Czyli, że partja wyszła na remis 
Między stronami w niej walcząceml.
Lecz w s Inym budzi uczucie głupie, 
t e  wroga, choć mógł, nie sprał w  chałupie!

Piotr Hobot, j
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KRONIKA Badania a g z y s H ! llory n a d m e i  H i .
Dziś: Syraeona 
Jutro: Konrada

Dziś obowiązuje zaciem
nienie od g 18.00 do 5.30

Włączenie komisji rolniczych
do urzędów wyżywienia.

Kraków, 18 In tego. Na mocy* rozporządze
nia Generalnego Gubernatora z dnia 3 lu
tego, zawartego w Dzienniku Rozporządzeń 
Nr. 11 z dnia 18 bm. Kom sje Rolnicze pod
porządkowano Urzędom Wyżywienia I Rol
nictwa przy Starostwach powiatowych i 
mieiskich, włączono do wyżej wymienio. 
nych urzędów.

Zarządzenie powyższe wchodzi w życie 
z dniom 1 marca 1943 r„ przyczem dotych
czas obowiązujące przopisy. stojące w 
sprzeczności z powyższem rozporządzeniem, 
tracą moc obowiązującą.

Kronika żałobna.
Kraków, 18 lutego. W ostatnich dniach zmarli: 

Juljan Prześlak, lat 5; Andrzej Mielczarek, uroda, 
w 1942; Marjan Piasecki, lat 2S, robotnik: Jadwiga 
Lewandowska, ur. w 1642; Marja Bartoslóska, ur. 
w 1943: Henryk Schwarz, lat 69, przemysłowieo; 
N. Bicńczycki, ur. w 1943; Olga Gąsotka, lat 53, 
arna przemysłowca: Kazimierz Schwadtka, lat 72; Ja
rzy Andruch, lat 13: Rozalja Rakowska, lat 64, emer.i 
Marjan Kwinta, lat 29.

DODATEK WOJENNY DO PODATKU GRUNTO
WEGO. Również w b. r. będ/aic pobierany dodatek 
wojenny do podatku grantowego. Musi om byó wpła
cony po połowie, w pierwszej racie do 80 kwietnia 
h. r., a w duagtej do 15 listopada 1943 r. Dodatek 
wojenny będzie ściągamy w preysztodet od tych nie- 
rnohomości, które według dekretu b. pnńs‘wa poi 
skiego o podatku grantowym są od niego zwo’nlonc. 
Dodatek ten będziie obliczamy według państwowego 
podatku gruntowego, jaki należałoby wymierzyć, 
gdyby n ieruehomośó od niego nie była zwolniona.

ZNISZCZYLI WSZYSTKIE OSZCZĘDNOŚCI. Dzie
ci Jam i Zofja Malazyscy, pozostawione bez opieki 
w domu, przy szosie Olsztyńskiej (pow. Ozstochowa), 
peoięly rodzicom 6 bamfknotów 500-złotowyoh. prey- 
czein potowe skrawków skonsumowały, bawią o si* 
„w restauracje". Po przyjściu rodziców do domu o- 
ka^ ło  ste, że dirócol zniszczyły wszystkie oozczednotoi, 
7,b . rano przez 5 lat. Zrozpaczona matka dostała i ta
ka nerwowego i pobiła dzieci, do których musiano 
■wezwać lekarza.

UPIEKŁA KOTA Marja Blażyk. zam. przy nl. 
Warszawskiej w Częstochowie, usmażyła własnego 
kota, zamknąwszy go przoz nieuwagę w piecyku. Do
piero wydobywający eie z piecyka swąd opalonej 
sierści naprowadził ją ma myśl, iż to jej ulubienleo 
zamienił się w pieczyste. Blażyk po stwierdzeniu 
smutnego faktu dostała silnego ataku histerii, usiłu
jąc popełnić samobójstwo przez przecięcie sobie iy l 
na przegubach dłoni, lecz sąsiedzi nie dopuścili do 
tego,'obezwładniając ją I krepująo sznurami.

Kraków, 18 lutego. Jak wiadomo, Wisłą 
ma stać się wielką arterją rzecznego ruchu 
okrętowego. W  tym celu koniecznem jest 
skanalizowanie górnej W isły od granicy 
Rzeszy do ujścia Sanu. W  praktyce będzie 
to wyglądało w ten sposób, że rzeka musi 
zostać spiętrzona szeregiem zapór, umożli
wiających uzyskanie stanu wody koniecz
nego dla żeglugi.

Jest rzeczą jasną, że tego rodzaju przed, 
sięwzięcie posiada doniosłe znaczenie dla 
całokształtu gospodarki wodnej doliny Wi
sły. Poziom wody gruntowej bowiem ule
gnie zmianie, ©o naturalnie musi byó u- 
wzglpdniorae przy wyrównywaniu i piętrze, 
niu wody. Zmiana poziomu wody grunto- 
wel wywrze znaczny wpływ na całą florę 
doliny Wisły. Warunki egzystencji roślin 
w miejscach niżej położonych ulegną zasad
niczej zmianie, pociagajac nawet całkowite 
wykluczenie pewnych roślin.

Ponieważ tego rodzaju zjawisko wywrze

Alarm! P ali się!
Jktoś, jak oszalały wpadł. do apteki i nie 

pytając nawet o pozwolenie, nakręcił na 
tarczy telefonu nerwowo, szybko numer:

— Tu straż ogniowa!
— Pali się! Ratujcie natychmiast! Pooo-

żar!
Ileż trzeba mieć cierpliwości i jak wiele 

wysiłku musi włożyć dyżurny telefonista 
straży ogniowej, aby uspokoić zdenerwo
wanego informatora i z jego chaotycznych 
danych skonstruować raport o rozmiarach 
i miejscu pożaru, który natychmiast musi 
przetelefonowąć służbowemu oficerowi.

Równocześnie z odłożeniem na widełki 
słuchawki wewnętrznego telefonu dyżurny 
wprawia w ruch centralkę alarmową. Za 
naciśnięciem guzików rozbłysły różnoko
lorowo światełka i zahrzmiały dzwonki w 
salach koszarowych, w garażach i przy 
bramie wyjazdowej.

Jeśli to noc, strażacy błyskawicznie ra- 
rzucają mundury, jeżeli zaś dzień — uzu
pełniają tydko rynsztunek i...

Od meldunku o pożarze nic upłynęło wlą- 
cej, jak  kilka minut, a już wszystko goto, 
we I przez szeroko otwartą bramę wyjeż
dża straż.

Tempo! Tempo! Po bruku mkną auta z 
charakterystycznym sygnałem. Tempo! 
Tempo! Połyskują w słońcu srebrno kaski. 
Tempo! Tempo! Oczy gapiów wybnluszo- 
no na zielonkawe wozy! Tempo! Tempo! 
Na skrzyżowaniach magiczne pałeczki po
licjanta wstrzymuje wszelki ruch, droga 
musi być wolna, gdy jadą ci, którzy ratują 
życie i mienie ludzkie! Przepisy drogowe 
tracą tu swoją władzę! Tempo! Tempo! 
Każda chwila droga! Pali się, tempo!

znaczny wpływ na rolnictwo, a w szczegól
ności na chów bydła, dlatego też koniecz
nem okazało sic przeprowadzenie badań 
botanicznych. Chodzi tu o t. zw. roślinno- 
socjologiczne badania, zozwalające dokład
nie poznać warunki egzystencji świata ro
ślinnego doliny Wisły. Badania te podjęto 
już w r. 1941 najpierw wzdłuż Wisły od 
granicy Rzeszy aż do ujścia Dunajca przez 
Państwowy Instytut Botaniczny. W chwili 
obecnej badania te dobiegają końca.

Sporządaone wykresy wykazały, które 
obszary posiadają zbyt wysoki poziom wo
dy zaskórnej i na których stan ten pod żad
nym warunkiem nie powinien się podnieść, 
jak również te tereny, gdzie podniesienie 
sic wody nie odhije się ujemnie, względnie 
pozostanie bez wpływu na rolę i gospodar
kę rolna- Zarówno bowiem nosze zboża, 
jak i najważniejsze gatunki drzew uzależ
nione są od odpowiedniego poziomu wody 
zaskórnej.

Już w dali widać czerwone języki pło
mieni, zlewające się z kłębami dymu w je- 
dnę piekielną mgłę._ To pożar!

Stop! Jesteśmy na miejscu! Wystarcza 
jeden rzut oka doświadczonego komendan
ta, aby zorientować się w rozmiarach po
żaru. Jeden po drugim padaja rozkazy. Po- 
ni cwał zamieszenie głuszy słowa, rozkazy 
podoje się gwizdkami.

Akcja prowadzona jest na kilku odcin
kach. Zaczyna się od wywiadu. Strażak, 
tak jak lekarz, aby skutecznie ratować, 
musi poznać przyczyny. Wywiadowcy idą 
w teren szukać źródła pożaru. Przywdzie
wają maski przeclwdymne I aparaty tle
nowe. W rękach małe hydronetki dla ochro
ny własnej i likwidowania źródła ognia. 
Odważnie naprzód! W płomienie!

Niezależnie od wywiadu trwa akcja II- 
kwidacyjno-ratunkowa. Wywiadowca wod
ny odnalazł już jej źródło. W mieście za
danie to ułatwia mu spis wszystkich hy
drantów, na wsi trzeba zasięgać danych u 
tutejszych.

Wprawione w ruch motopompy siłą po
tężnych „koni mechanicznych** tłoczą wo
dę! Pędzi ona paszczami kilkunastu węży 
z oszałamiającą wprost szybkością: tysiąc 
dwieście litrów na minuty! to Jest Ilość, to 
jest tempo! i to będą — jak za chwilę zo
baczymy _  rezultaty!

Ognista hydra duszona strumieniami 
wody zwolna słabnie. Jak silna bestja przez 
pewien czas nio chce jeszcze ulec pogrom
cy i parska silniejszym płomieniem lub 
snopem iskier. Ale praca strażaków jest 
nieustępliwa, nieustanna. Czerwony kur z 
każdą niemal chwilą anemicznioje, blednie, 
niknie, aż wresoeie pozostają już tylko dy
my i cichy syk dogasających ogąisk...

Czasem, podczas akcji likwidacyjnej roz
lega się przeraźliwy okrzyk: tak przeraź
liwy, jaki zdolna jest zrodzić jedynie trwo
ga o życie:

— Człowiek w płomieniach!
Wtedy wyrasta ku ginącemu w płomie

niach oknu drabina, a no ici szezohA-.h 
odważnie wchodzi strażak, aby narażając 
własne życie ratować bliźniego! Najszczyt
niejszy chyba zawód!

Akcja ratunkowa skończona, straż może 
wracać, Obowiązek spełniony!

Poznajmy zobytk» O. O.

Obraz Matki Boskiej 
w Myślenicach.

Kraków, w lutym.
Obraz Matki Boskiej w Myślenicach koło 

Krakowa należy obok cudownego obrazu 
w Częstochowie, do najbardziej czczonych 
wizerunków Bojparodzieielki. Sława mia
steczka, jako miejsca odpustowego, do któ
rego ciągnęli liczni pielgrzymi z odległych 
stron, głośną była zwłaszcza w XVII i 
XVIII wieku.

Obraz ten jest pochodzenia włoskiego, o 
ozom świadczy napis, umieszczony ua cd- 
wrocio obrazu i stanowił ongiś prywatną 
wlasnbśó papieża Sykstusa V, który umie
rając w 1590 roku przekazał go testamen
tem swojej siostrze, księni jednego z kla
sztorów w Wenecji,

Jerzy, książę Zbaraski, kasztelan kra
kowski, żyjący z końcem XVI wieku, ba
wiąc we Włoszech, otrzymał od przełożo
nej klasztoru obraz w darze i przywiózł 
go de Polski w roku 1596.

Gdy wybuchła w Krakowie w roku 1624 
zaraza, polecił książę, w obawie przed za
razą spalić wszystkie swe sprzęty, a mię
dzy niemi obraz Bogarodzicy. Na niego to 
zwrócił wówczas uwagę oficjalista książę
cy, Marciu Grabysz, mieszczanin myśleni
cki, który zwrócił się z prośbą, by książę 
ofiarował mu go. Po otrzymaniu pozwo
lenia Grabysz zabrał obraz do Łagiewnik. 
Następnie przewiózł go do Myślenic, gdzie 
w roku 1633 miały miejsce dwa cudowne 
uzdrowienia.

Naskutek tego kasztelan krakowski Sta
nisław Koniecpolski ufundował kościół 
famy, a dla obrazu zbudował specjalną 
kaplicę, w której po dziś dzień słynie cu
dami obraz Matki Boskiej, zwanej Myśle
nicka,

Należy zaznaczyć, że są liczne reproduk
cje obrazu Matki Boskiej Myślenickiej, 
przyczem naczelne mieisoe zajął cudowny 
obraz w Kalwarji Zebrzydowskiej kolo 
Krakowa. Jest on kopją, wykonaną w XVI 
wieku.

WYNIKI CIĄGNIENIA LOTERJI LICZBOWEJ
w Warszawie a dmia 17 hntego przedstawiają «!<} na- 
atępująco: 66, 75, 22, 57 i 6. Następne ciągnienia io- 
tarjl liczbowej odbnieis sic w Krakowie, dnia 20 lu
tego br. w Krakowie,

Stadłiauptmanna dar Stadt Kra- 
,  . • kau w sprawia wydawania kart
żywnościowych na miesiąc marzec 1943 r. — Z dnia 12 lutcga 1943 r.

Karty żywnościowe dla nlenicmlecklcj ludnoicl będą wydawać jak 
dotychczas urzędy obwodowe w czasie od dnia 15 do 27 lutego 1943 r. 
W Urządsle Wyżywienia, plac Matejki 10 1 11, bodzie sio wydawać 
w czasie zwykłych godzin urzędowych od godz. 8—11 1 od goda. 18,30
do 15,30. w soboto tylko od godz. 8—12:*'

1. karty żywnościowe dla cudzoziemców:
według liter początkowych nazwisk od czwartku, dnia 18 lutego 
1943 r. do piątku dnia 26 lutego 1943 r.i cudzoziemcy otrzymują 
karty żywnościowe jedynie za okazaniem ważnego poszportu za
granicznego i zezwolenia na pobyt,

2. I i II dodatkowe karty żywnościowe dla nle-Nlemcćw w pokoju 
204: od poniedziałku, dnia 22 lutego 1943 r., do czwartku, dnia 25 
lutego 1943 r.

W miejsce zagubionych albo skradzionych kart żywnościowych nie 
wydnjo sle zasadniczo nowych.

Pobrane karty należy przeliczyć przy odbiorze. Późniejszych zażaleń 
oo do niepełnej liczby otrzymanych kart nie bedzie* ile  uwzgledmiać.

Krakau, dnia 12 lutego 1943 r.
R. P a y lu .  Stadttiauptmann.

Kupno nieruchomości
Kuple każdą realność, parcele miej
scowość obojętna- Biuro Sknwroń 
•ki Kraków Adolf Hitler-Platz 38 
telefon 158-66 9873
Rabka Pensjonat will* natycb 
miast kupie Zgłoszenia: ..infor
mator" Kraków Pljarska 19 
potowe lub I morgę dobrej ziemi 
w okolicy Krakowa kupie Zgło
szenia z opisem i cena: Doniec 
Krak. Kraków. „Nr 8695".

Sprzedaż nieruchomości

Kamienice, parcele i gospodarstwa 
do sprzedania. Kraków Florjań-ka 
IB 4 I! piętro 9437
Największy wybór kamienie. ą0. 
mów parcel polee-a Skowroński 
Kruków Adolf Hitler-Platz 39. 
telefon 158-66. 9877
Dom piętrowy ogród dom Parte
rowe okazyjnie sprzeda .Lokata ' 
Kraków Łnbzowaka 4 14
Parcele willowe: morgową pół 
morgowa. 486 i 208-sążniowe sprze
da Iz>kaja** Kraków Jsibzowska 4 
Ziemie rolna 20 mórg pod Krako
wem okazyjnie sprzeda „Lokata 
Kraków Łobzowska 4. 93
Parcele budowlaną 500-sążniową 
sprzeda: ..Informator", Kraków 
Pilarska 19 1783k
Majątek leśny 600 morgowy z za
budowaniami miejscowość letni
skowa sprzeda: ..Informator". 
Kraków Pilarska 19
Gospodarstwo 13-morgowe z Inwen. 
tarzem żywym i martwym, aprzeda 
Biuro Kraków. Maty Rynek 1, 
I n oficyny. 7436
Kilka mórg pola z zabudowaniami 
Bospodarezeml niedaleko tramwa
ju sprzedamy: Kraków. Zwierzy
niecka 8/1. 96
Kamienice II p., nową komforto
wą z ogrodem, wyjątkowo tanio 
sprzedamy: Kraików, Zwierzyniec
ka Są 102
Zakopane. Parcela budowlana ' 100 
mkw najpiękniejsza dzielnica do 
eprziMlamiu tanio wprost od wła
ściciela Zgtoszenla: Goniec Krak 
Kraków Nr 103"
Zakopane. W ille  drew niana 8-no- 
kołow ą, sprzedam  bez poś"ednl- 
lrów Z głoszen ia: Goniec Krak., 
Kraków. „Nr. 108".

Zakopane. Pensjonat 14-pok.. pełny 
komfort, oentr. ogrzewanie (pieec 
też), łazienki, wielki ogród (pa^kl. 
tarasy oto.: wille mniejsze i więk
sze — wszystko z tadneml ograła, 
mi — tanio sprrzedia: Kraków. 
Zwierzyniecka 8/1. 104

Matrymonialne
Psiny temperamentu, bardzo przy, 
tem solidny, przystojny, wysoki, 
inteligentny, blondyn o niebies
ki eh oczach. niezależny tą dro
gą pozna panią do lat 22, z do
brej rodziny. w celu mat rym Po
średnictwo rodziców mile widziane 
Zgłoszenia z fotografią, za k/tórej 
zwrot recze: Gonieo Kraik.. Kra
ków. „Nr. 2144k“.
Sympatyczne, młode, duże sza
firowo oczy, lal 22. gospodarna, 
wesoła Inteligentna z posagiem, 
pozna pana wysokiego 1 przystoj
nego. bruneta na stanowisku do 
lat 35. Panowie o tychże walo
rach. peeheą złożyć swe oferty

1 ,ot°ęr*fią do Oońoa Krak.. 
Kraków. „Nr. 2145k".
Młodą, Przystojna. kulturalna, 
rtuzykalna. nienależna wdowa, 
bezdzietna, lat 32. szuka męża, 
o tychże samych zaletach Pano
wie tylko poważnie myślący z»- 
cheą złożyć oferty wraz z Toto 
grafią zwrotną do Gońca Krak. 
Kraków „Nr. 2146k".
Kobieta, młoda, nieprzeciętnej n- 
rody. dobrze sytuowania, separo
wana nie z własnej winy tą dro
gą pragnie poznać kulturalnego 
pana do lat 42. Dyskrecja zapew- 
nionai Zgl. do Gońca Krak. Kra
ków. „Nr. 2147k".
Ola mej jodynaonkl 18-letmlej, 
blondynki IntellgHntnej i gospo
darnej. na stanowisko, szukam tą 
drogą męża do lat 3® Za zwrot 
fotografjl recze Zglosz.: Goniec 
Krak.. Kraków. ..Nr 9148k“. 
Kawaler, lat 92. łagodnego uspo 
sohienJa mający własny warsztat 
nraey z mieszkaniem pozna w ce
lu rnatrym pannę ładną zgrabną, 
zrównoważoną, mająca Jakiś za
wód. ohetnlc krawcowa do lat 28. 
Poleceni# rodziny mile widz.lane 
Zgłoszenia tylko poważne pod 
..38" Blnro Ogłoszeń Kraina Kra. 
ków, Adolf HitU/r-Flatz 4«. 2083k

Młodziutka blondynka pozna pana 
ua dobrem stanowisku, przystoj
nego. o prawym charakterze. Po
średnictwo rodzinne mile widzia
ne. Cel rnatrym. Zgłoszenia: 
Goniec Krak.. Kraków „Nr 97". 
Kawaler, lat 27. brunet, milej po
wierzchowności. dobrej prezencji, 
średnic wykształcenie, wysporto
wany. wesoły, na dobrej posadzie 
(handel), szuka panny do la.| 22, 
ładnej, dobrze zbudowanej, milej, 
witsoie.1. niebiednej. Zdjęcie konie
czno. Zwrot zapewniony. Dyskre
cja. Tylko poważne, nieananimowe 
zgłoszenia kierować na adres: 
Biuro Ogloazcń Krajna, Kraków, 
Adolf Hitler-Platz 46. pod „Nr. 
38".

Noclegi
Noclegi Kraków Zielona 25/| 
Noclegi: Kraków Długa 26/3 7734
Pokói przyjezdnym: Kraków Sta. 
rowiślna 52/13 IV p 9365
Noclegi: Kraków Starowiślna 52*10 
Noclegi — śródmieście: Kraków. 
Asnyka 5 Kowalska 9919
Pokój tylko dla przejezdnych obok 
dworca: Kraków Kurniki 3/7. 
Noclegi: Kraków Lubicz !9'5 
Noclegi: Kraków Zamenhofa 9T8 
I o oficyny 9923
Noclegi niekrępnjące: — Kraków 
Wielopole 13/4, I. p., front. 9924 
Noclegi: Kraków Wielopole 5/5. 
Noclegi: Kraków Szewska 7/7. 
Nocleql: Kraków św .lana 30/4 
Noclegi ogrzane łazienka: Kra- 
sów 7.\ hllkiewieza fi't22 9967
Nocltgl /ntelłgenejlt Kraków fta. 
dziwilłpwska 14/2 6460
No-łpolt Kraków Krupnicza *ł8'2 
Noclegi: Kraków Floriańska 3*8 
Noclegi przyjemnym: — Kraków, 
Wielopole 24/4. II piętro. 9935 
Noclegi czyste*: Kraków. Senacka 
9/10, przecznica Grodzkiej. 9945 
Noelgl: Kraków Starowiślna 37'4

Nauka l wychowani*
Profsso: gernikniMta Kraków ul 
Zielona 25 21 Pierwszorzędna wy 
'tiiiWH stenografia niemiecka 
K tleg o w o ic i. hllanaoznawatwa kurs 
30 godzin nraktyoznie indywi
dualnie uczy znawca (amerykań 
ska wioska przebitkowa ramowy 
plan kont): Kraków. Michałow 
skiego 14/9 informacje ustne goda 
12—14 8303
Profesor nalicza stenografii nie 
mleckiej polskie! księgowości, je
żyka niemieckiego matematyki 
fizyki chemii ustnie 1 korcapon 
dancyjnle: Kraków Zielona 25/21 
Na odpowiedź zlnźyó 2 łfote 9471 
Wpisy Koncesjonowane Kursy Kro. 
tu i Szycia rozpoczynają ale 1 
lutego. Kraków. Grodzka 63. II p., 8 
Korespondencyjny Kurs nrzygoto- 
wąwozy do Państwnw»d Wyższej 
Szkofy Technicznej w Warszawie, 
czynny od 1 liatopadd 1942 r In
formacje: Warszawa Smolna 84-4

RAłne
Wando, wracaj do domu lub daj 
znać cośkolwiek o sobie Matka 
czeka martwi sle. Kraków, Berka 
J oselo wica* 7/19, 939

Podania: Kraków Floriańska 55. 
Dziecko intligentayob rodziców 
przyjme za swoje Oferty: „Fldn 
da", Kraków, Florjańsku 16. 144
„Grafika" Fr 1'erakuwski Kra' 
ków. obcouie ul Starowiślno 75 
przyat. tramw nr 3 i 6. róg Mio. 
dowej poleca materiały Introliga

-torskle foija kolory złota kalka 
celofan Itp 1820k
10.800 wloie do intratnego intera 
su w Krakowie, na prowincji -  
Zgl. pod „40" Biuro Jgioazeń Kraj 
na. Kraków, Adolf Hitler-Plątz 4b. 
Podania prośby tłumaczenia -  
snrąwv podatkowe I inne: Blnro 
Terlecka Kraków Floriańska 35. 
telefon 180-25. 14«lk
Pracownia jubilerska złotnicza Ga- 
wora została przenlesluna z Jagieł 
loćskleł « na św Katarzyny 2 
Cholewki wszelkiego rodzaju do- 
etarczone materiały wykonuje to- 
lidnie pracownia cholewek Kra 
ków ul św Gertrudy I4'17 II p 
Grafologinl poradzi najlepiej każ 
demu Przyjdź, jeśli masz. Jakie* 
kłopoty Kraków Dietla 73'11 
nodworeu oartw 9154
Pióra, ołówki Pelikan” 1 Inne na. 
prawia -  kupuje: Skład papieru 
Barnyczowa Kraków Krakowska 
36 38 telefon 212'04. 9155
P ra ln ia  chemie.zna Fr. Jogalla 
Kraków Dietla 98. 9369
Grafologinl poradzi we wazyatkTh 
sprawach życiowych: — Kraków 
Dajwór 25/15 II piętro 9271 
Farblarnia Fr Jogalla Dietla 93 
Obrazy stare zniszczone bez pod 
olsu malarstwo zagraniczne pol
skie -  przynieś do fachowej bez. 
płatnej ocPny: Kraków Łobzowska 
6 Salon Obrazów 9469
Złote przedmioty przerabia szaon. 
je: Pracownia zlomiezo srebrnieza 
Kraków Plac Wolnloa 14 w po
dwórcu. 6665
Zapalniczki naprawia fabrycznie: 
Kraków Dletlowaks 46. SzIT-Y- 
n:H Myhikowskl. 9766
Naprawa maszyn do pisania oraz 
do Uczenia Kraków Starowiślna 
19 Warsztat mech 9863
Ptychegrafolon Mamott. mistrz 
przepowiedni wydarzeń życiowych 
poradzi we wszelkich sprawach 
Przyjmuje oodzlonnie od 10—5 PI. 
semnie za zaliczeniem podać datę 
urodzenia 1 pytania Adres: Kra
ków Adolf Hitler-Platz 46'5 Tli 
nletro skrytka poczt Nr 474 
Nltmlsckleae orzye tłumacz Kra 
ków Sławkowska 8'68 10—1 4—6 
Kostiumy płaszcze wykonuje eo 
lidnie firms Gniadek Kraków 
Smoleńsk 17 8467
Pióra Pelikan I inne reperuje fa 
ehowo warsztat reparncyjny: Z 
Myałakowski Kraków Szpitalna 8 
Elegancki kupon na ubranie lub 
kostjum nie bielski wymienię na 
motorek elektryczny do nntefnnn 
ewentualnie sprzedam Kraków -  
Długa 7'6 przedpołudniem 8789 
Dr Bolesław Kwainltwtkl spe 
ojsllsta etaoTÓb kobiecych or/lypu 
1» Kraków Dietla 66 9839
Tłumacz* sny metodą naukowa 
Tłumaczenia wveylam no otrzyma 
nin szczegółowego opisu gnn Kra
ków Krakowska 19. m. 4. 2O85k
Marta Fillpczjik Masłowska przyl. 
m ule ty lko  w czw artk i od 11 do 
16 tet i płatki od 9 -19, K raków  
Karmelicka 91. m 9, 9884 I

„Jola", św. Tomaoza 10, podnoszę, 
nie oczek, oerownnie, douzywaaiie 
atup punktualnie, aaybko — ukspro. 
ay natychmiast — wszelkie roboty 
ua drulaoh. 9252
Miony kawa leg ze slarazą aloalrą. 
którzy kupili przód świętami Bo
żego Narodzenia i-ratjilowe grana
towe ubranie z wypaloaią dziurką 
na kalamie seuboe łaskawi*/ zgłosić 
sio z korzyścią dla aiobio: Kraków, 
ul. Zwierzyniecka 14. m. 7. 9890

Zguby — kradzieże
W dniu 12, 11, 1943 skradziono 
Kcauikarto Nr. 349, wystawioną 
przez Zarząd mineta Wieliczki na 
uazwiako: Dr. Jan 1’uwiowakd. 
Zaśwuadczenle Rudy Notarialnej 
w Krakowie. Zaświadczeniu Sta
rostwa rejestracji oficerów w sta
nie spoczynku. Wązyaiko na moje 
nazwiako 212
Zguailam zegarek. Idąc na dwo
rzec Łobzowska. Biakupia, bro 
wodereka. Filipa. Za wynagrodze
niem: Kraków. Łobzowaka 25/8. 
Zgubiono Pferdepass Nr. 7436, wy- 
dany przez gnilne Ułeie-Sotne ua 
nazwisko Paweł Helpa 1867k
Zgubiono Kemnkąrtę Nr. 2358, wy 
stawioną przoz narząd Gm.ny 
w Uzarnej ad Tarnów na nazw inko 
Kleszcz Ludwik z Borowej. I873k 
Jan MaJczyk. zam. w Barwaidzle. 
poczta Klo»zc«a Uónna, lgubił 
Konnkart* Nr. 649, wystawiona 
przez gnilne Kleszcza Uórna 1 za
świadczenie rowsrowe. 187Uk
Zgubiono legitymacje służbową, 
wydaną przez Inspektorat Szkolny 
w Tarnowie na nazwisko Eugeniusz 
Melaztyńskt kierownik szkoty 
w Uorzycaoh. 1886k
Skradziono 29. XII. 1942 Kenn- 
karto. prawo Jazdy 1 kartą pracy 
na nazwisko Nowakowski Aleksan
der. Przemyśl, Prusa 3. 1881 k
Skradziono 16. 11. z pociągu ok. 
godz. 5 rano na stacji Biadollny 
skórzana tecaie a ubraniem pobo
czem, bielizną j bneirumentami 
inż. Zsialazoa manometru cechy 
„UWK 86", koperty z aktami i no. 
tmu zechce Jo zwróoić właścicielo
wi w Krakowie, pray ul. Herwlna 
Piątka 3, m. 8. na Ueledlu Oflo., 
za wynagrodzeniem 256 zł 216 
Zgubiono Keainkarte Nr. VIIl/15467u 
ną nazwisko Rakus Józefa. 
Zgubiona książeczką Ubezpleozal- 
nl. papiery, dowód Karty pracy. 
Zualazcy sowite wynagrodzenie 
Misiewicz Mazja, Kraków, Biały 
Prądnik. Miochowaku 84.
Zgubiono książeczko Ubęzp. Spoi 
ną nazwisko Łoziński Władysław. 
Kraków, Piąkna U 5. 84J5
Dnia 30 stycznia skradziono przy 
tramwaju torebko z <'",6 .ł "!J75jV2' 
ścią oraz Konnkartó. Solek Alicja, 
Kraków XXI, ul Wałowe MS. Ła
skawy znalazca zeohoę zwócló za 
wynagrodzeniem Kennzartg. 
Zgubione portfel Keonkarte Nr 
721/42 oras Kartę Pracy wyeta- 
wlana w Kielcach na nazwisko 
Stanisław Kwaśniewski. Kielce, 
ni Jasna 25 . 8733
Zgubień*. Kepniarte Auawele. 
kartę tramwajowa przepustkę 
nocna- Meldekarte na nazwisko 
Janina Kukllos. Kraków. Dietla 
94. OL UL O™

#  W 7-mą rocznio* śmierci 
śp. 1 Michalskich Anieli

Łabudawtl. zmarłej w Prae- 
myślu. Nabożeństwo żałobne 
odbedzlu alg w Krakowie 
dnia 30/11. b. r. u Ka. Mi
sjonarzy na Czarnej Wel — 
0 ozem zawiadamiają

Dziad I Wnuki.

»T« 9. p. Wincenty Tyran,
’ ciner. dyrektor ginin.. 

przeżywszy lat 77. po dłu
giej. a ciężkiej chorobie, 
opairzony św. Sakramentu 
mi. zasnął w Panu dnia 18 
lutego 1943 r, Wyprowadze
nie zwłok z kaplicy na cmen
tarzu rakowickim na miej- 
soe wiecznego spoczynku 
nastąpi w czwartek dnie 18 
bm. o godz l ’/> po południu 
ua który-to smutny obrzod 

zapraszają stroskani: 
łona, córka, synowie, synowa 

t I rodrlna.

Nabożeóztwo żałobna odpra
wiono zostanie w plalek 
dnia 19 b. m. n godz 9 rano 
w kościele perąfjatoym 

Bożego ĆLala.

Zgubiono Konnkarto na nazwisko 
Stefania Bochenek. Kraków, oraz 
Karto Urzędu Pracy na tosamo 
nazwisko. Znalazca J«et proazo-I K U  W IW A V . d J łłW-raa.raa.se - -  • ’  . ,
ny Oddać _na powyższe nazwisko,, UAZWWr rara. ___w—-
..raków. Brzozowa 11. R74»
Zgubione legitymacja Nr. 831 
Szkoły Handlowej ne nazwisko 
Waga Zofia. ,
Skradziono Kennkarte Nr. 1424. 
wyfltśAwiooR prw® LamiikoroinU* 
serial w Bochni na nwwlako 
Leon Pluta. .
Skradziono Konnkart*. wyetawio. 
na w Krakowie nd nazwiako An
ion,I Przylijdakl 8(59
Zgubiono Kcnnkerte na narawlako 
Krystyna Szymoniak. wydaną 
przez Gmimc Bronowloe Małe 8763 
Skradziono Kennkarte w tramwa
ju Nr 1. dnia 25. I 1948 na na- 
•wieko Skowronek Piośr. ram w 
Krakowie Kościuszki 25. wysta
wioną w Obwodzie Slonecna  
Nr 4. 8765
Zgubiona Kennkarte, wystawioną 
w Krakowie na nazwisko Janina 
Wujtowlc®. 8766
Skradzione w dniu 5. I. 1943 
świadectw# przemyFtowe. Kart* 
rozpoznawcza książkę Ubezp Spo. 
leczmci na nazwisko Jan I Anna 
Kita „ ”771
Dnl« 26 1 1043 zgubiono Kenn
karte wvdaną przez Zarząd m. 
Skawina na nazwisko Anna Ma
dej zam we wsi Rzozów. Skawl» 
na pow Kraków oraz ks'akW 
Phez-p. Spoi, na nazwisko Jórał 
Madei zam. tamże. *779

raa.raa.se


4 „GONIEC KRAKOWSKI" Nr. 41. Piątek, 19 lutego 1943.

RWiązankę róż.
wsławiamy chemie do cenne
go wazonu, na którego dnia 
widnieje godło stawnej (obry- 
kl. Takim godłem, pieczętują
cym cenny towar, test takie 
.M łynek" na opakowaniu do
mieszki. niezbędnej do osiąg
nięcia pełnego smaku kawy.
Od roku 1828 po dzień dzisiej
szy lesl w paczkach z młyn
kiem I napisem Doska Franek 
prawdziwy

-Franek
KUPUJE

O B R A Z I
P Y W A M I
A N T Y K I

S A L O N  S Z T U K I

TADEUSZ WIERZEJSKI 
Kraków, ul. Stradomska L. 18.

Telefon 157-28.

Z a  d ł u g i
mojej lany Ireny Michalik nie 

odpowiadam.
M IC H A L IK  W Ł A D Y S Ł A W  

KRAKÓW. Skawińska 13/4.

P ie rzy n ą  4  poduszki
nieużywane, m aterjał g ranat 75 cm 
kapce na skórze Nr 3G. 37. oka

zyjnie sprzedam.
Kraków, Krzywa 13/11, II. p„

na ganku. 9996

D z i e w c z y n a
uczciwa, pracowita potrzebna na
tychmiast. — Zgłoszenia: Kraków. 
Aleja 29 Listopada 1, restauracja.

Maszyny
Ubrania

n  <«>***
O* Lisy

Futra 
Płaszcza

Fotografa operatora
tylko pierwszorzednq sile przylme 

zaraz. — Zgłoszenia pod „63" 
Biuro Ogłoszeń F. K R A J N A .  
Kraków, Adolf Hitlsr-Platz 48.

P A T E F O N
płyty oraz kapce — sprzedam. 
Kraków, iw. Wawrzyńca 16. m. 22.

I. «.. oficyny. 278

Lisa srebrnego
pięknego sprzedam okazyjnie. 

KRAKÓW ul. Starowlłlna 6911.

Futro
Lisy
Ubraniu

Patefony
Platery
Fotoaparaty

poleca oraz przyjmuje' do szyb
kiej sprzedaży:

„KOMIS” Grodzka 32

PSYCHO-ORAFOLOO mistrz Ma
rnot! o wybitnym darze jasnowi
dzenia wizyjnego przepowiada 
każdemu jogo tajemnice wydarzeń 
życiowych, z charakteru  pisma I 
dat urodztmia na podstawie któ
rych ustala horoskopy przyazlośoi, 
Da.je rady w wszelkich kwestjach 
życiowych- Osobiście przyjm uje co
dziennie. OdpowiedzJ listownie za 
zaliczeniem poczt. Podać datę «- 
rodz. I pytania Adres: Mam Gt. 
Kraków. Adolf Hlttcr-Platz 48/5.

Skrytka poćzt. 474. 2128k

K u p i m y
perskie dywany, żywieckie, kili
my. patefony walizkowe perskie 
oraz popielicowe futro damskie, 
lisy srebrne nitfhleskle maszynę 
walizkowa pisarską — Zgłoszenia 
„CEN TRO  K O M IS". KRAKÓW 

ulica Grodzka 9. 287

Płaszcz damski
» przybraniem futrzanem  czapka 
(komplet), do sprzedania. Wiad. 
w sklepie Dobosz. Kraków, pl. Bi- 

okupi 14, godz. 8—5 popoł.

Poważne Wydawnictwo
w Krakowie

poszukuje od zaraz
dla swojego działu druku i 

sprzedaży książek

inżyn iera-ro ln ika
obznajomionego nieco z techni
ka wydawnicza książek. Znajo 
mość jeżyka niemieckiego jesi 
konirezraa. W arunki wynagra. 
dzenia do omówienia — Zgło
szenia kierować do W ydawni
ctwa Rolniczego w Krakowie, 

ul. Tadeusza Kościuszki 48.

Wolno poosidy
Robotnic młodych, po wyuczeniu 
wynagrodzenie akordowe, poszu
kuje Altesse-Wlsła K. O. Krakau. 
Joharara-Hailler-Str, 17. 202flk 
Ucznia miejscowego do praktyki 
ślusarskiej, przyjmie Zakład ślu
sarski. Kraków. Emaus 7. 9018
Zdrowa, młoda służącą, potrzebna. 
Kraików. Kaletek 5/4. 238
Zdolno ekspedjeutke z działu ko
lein inlmego, przyjm ie Dębniki. Ma- 
dułańskiego 18. Kloc. 242
Dziewczyna, pilna i uczciwa, po
trzebna do nilem, domu. Kraków, 
Biskupia 20/2. 273
Rodzina niemiecka poszukuje za
raz uczciwej pomocnicy domo
wej. Zgł. od godz. 14—16, K ra
ków. Piłareoka 18/5. 275
Dziewczyna do wszelkiej pracy 
domowej z jez. ulem. od zaraz po. 
trzebna. Oborbeil. Kraków. Sien
kiewicza 6. 299
Kuchcik zostanie przyjęty do 
Gramd-Hoteł, Kraikau. Zgł. osob. 
w czasie od godz. 8 do 10.tej przed 
południem. 2072k
Politurnika fachowca potrzeba za
raz. Zgłoszenia: Kraków. Staro, 
wiślna 12(5. 9927
Poszukuje służącej od zaraz do 2 
osób I dziecka 2-letnlego. K ra
ków. Kołłątaja 3/4 21
Krawiecki pomocnik na duże sztu
ki potrzebny od zaraz. Bucki, Kra. 
ków. F loriańska 45. I  p. 81
Dziewczyna, młoda, dobrze gotu
jącą. potrzebna do samodzielnego 
prowadzenia domu niemieckiego. 
2 osoby. W arunki bardzo dobre. 
Jeżyk niemiecki niekonieczny. 
Warunek dobre świadectwa pra
cy. Kraików, Szewska 11, Sklep 
tytoniowy. 138
Chłopca do praktyki krawieckiej 
i pomocnika przyjme- Kraków, 
Krowoderska 19/6a. 2613k
Blellźniarki dla zleceń wojsko
wych. Poszukuje sie stale bieliż- 
nlarek z własna maszyną do szy
cia do naprawy bielizny wojsko
wej. Zgłoszenia codziennie od go
dziny 8—11, Kraków, Krakow
ska 4. „A lka". 2019k
Wychowawczyni ze świadectwami 
do 4-letniego chłopczyka poszuku
je Kraków, Sobieskiego 10/3. — 
11—1. 8633
Fornali i pasterza z rodzinami — 
(pożądano posyłki do dniówkowej 
pracy), przyjmie natychm iast Za
rząd m ajątku Dąbrowica, poczta 
Kuryłówką przez Przeworsk, Di- 
s trik t: Krakau. 8644
Chłopak i  dziewczyna, służący, 
p raktykant kelnerski. mówiący Po 
niemiecku, zostaną przyjęci. Zgło
szenia, ort 9—11 przed południem: 
Kasyno Oficerskie. Kraków, ZybD- 
kiewioza 1. 5
Poszukuje do zakładu fotograficz
nego dobrego laboranta od zaraz. 
Prudyns Bolwlan. Lemberg Hans 
Sachstr. 5, I I  piętro. 2O77k
M ajstra do w arsztatu mechanicz
nego przyjme od zaraz. Zgłoszenia 
osobiste: Meitalłwarenfabrtk. K ra. 
ków-Debroikil. K ilińskiego 17.
Młoda , Polka poszukiwana na kil
ka godzin dziennie do gospodar
stwa u samotnego pana. Pewna 
znajomość jeżyka ulem. pożądana. 
Dobre wynagrodzenie. Zgłoszenia 
osob. codz.. w poł. miedzy godz. 2 
a 3, Kraków, ul. Falaita-13. m. 5.

Posad potzuhula
Technik dentystyczny, biegły w sta 
li 1 kauczuku, obejmie posadę ort 
zaraz. Zgłoszenia pod „Technik" 
Biuro Ogłoszeń K rajna. Kraków. 
Adolf Hltler-PIn.tr. 46. 2098k
Młoda osoba sympatycznej po
wierzchowności szuka zatrudnie
nia we dworze, leśniczówce lub 
tp w charakterze pomocnicy pani 
domu do wychowywania dzieci. 
W arunek: dobre traktowanie, ł a 
skawe zgłoszenia: Goniec Krak., 
Kraków. ..Nr 9107"
Były urzędnik państw w średnim 
wieku znajomość jeżyka nienfec- 
kiego w słowie i piśmie, poszuku- 
ie zajęcia, najchętniej na prowin. 
cjl Zgłoszenia: Goniec Krak.. K ra. 
ków Nr 9174"
Szofer z prawem jazdy III  ki. po
szukuje posady na auto osobowe 
lub towarowe. Biuro Ogłoszeń 
Kraków. Sienna 12. „Zaraz". 9335 
Absolwent Akademii Handlowej, 
maszynopismo. stenografia znajo. 
mość nieprędkiego poszukuip pra
cy buchaitCTyjnej w godzinach 
orzodnnłudn'owych lub popołudnio
wych Zgłoszenta: Goniec Krak., 
Kraków .Nr 79“
Bllanslsta poważna siła 26-letnlą 
praktyka zakłada prowadzi nad. 
zoruje zamyka księgi wszys'kich 
systemów (ramowy plan kont po 
datki lista ntac) przyjmie prace 
godzinowo Kraków Michałowskie 
go 14/9 ustnie godz 12—14 8394
Młody, zdrowy Inteligentny po 
maturze wróeil z Niemiec szuka 
Inkiegokolwlek zajęcia Adres: 
Hża Distr Radom — skrz porał 
Nr 28 6677
A dm 'nlitra tor. rządca stary prnk. 
tyk »'ud.la fachowe lezyk polski 
i niemiecki przy.imfe posadę za
raz Zgioszenin oroszę kierować 
Malewska Kraków Dębniki, ni 
łtóżnna 15 8660
Który dwór, leśniczówka przyjmie 
starszego emerytowanego urzedm . 
ka nn utrzym anie za zapłat" lub 
prace (rachunkowość) Zgłoszenia: 
Dtuszyńskl. Warszawa 32 Km- 
ehowleeka 6/143. 190
Kowal - stelmach kwalifikowany 
ohstuga loikomobW naprawa ma
szyn rolniczych. długoletnia prak
tyka poszukuję. posady Zgłoszenia 
Piżeński Ostrów. Bogucice t-o'o 
Bochni 'R82k
Prarownlca dom. gosposia po
szukuje pracy od zaraz zna- 
iomość jeżyka niemieckiego Ła
skawe egłasawnia: Goniec Krnk. 
Kraków „Nr. 9502".
Kucharka dochodAca, młoda z 
dobrym i polecemiaml. poszukuje 
nracy w kawiarni luh prywatnie. 
Zgł : Goniec Krak. Kraków. ..Nr. 
9325“ .
Pom. gospodarczy, pisarz m aga
zynier Itp. oraz gospodyni-kuehnr- 
ka energiczni, pracowici 1 znają, 
ey swój znwód chlubne świadec
twa przyjm a prace m ajątku ra 
zem lub osobno Łaskawe zgtnsz • 
Goniec Krak. Kraków Nr. 9337" 
Posiukule odpowiedniego stanowi
ska na miejscu lub pora Krako
wem: Znajomość nrae hiurowyen 
i ezcśelowa praktyka buchn'te- 
rejna. Zgł • Goniec Krak.. K ra
ków. „Nr 9199".

Szofer miody, zdolny, inteligent
ny. I I  klasa także hołzgas, poszu
kuje pracy. Zgł.: Goniec Krak., 
Knaków. „Nr. 9330".

Kupno
Kupuje wszystkie znaczki poczto
wo Filatelia. Kraków, Długa 14. 
Buty letnie Nr. 42—48, mogą być 
nawet używane, kupie natych
miast. Kraków. Zwierzyniecka 91. 
Płyty patefonowe. zniszczone na
wet połamano, kupuje Kraków, 
Długa 14/5. 222
Wyprawkę niemowlęcą, kupie w 
dobrym stanie. Kraków, Diuga 
14. m. 5 221
Lisa srebrnego, pięknego, okaz, 
futro damskie, karakuły lub brelt- 
schwamze, kupie. Zglosiz.: Goniec 
Krak.. Kraków. „Nr. 241". 241
Gabardynowy płaszcz męski, du
ży. kupie. Zgł.: Goniec Krak., 
Kraków. „Nr. 257".
Kupie gramofon walizkowy, pro
szę podać firmy oraz części g ra
mofonowe i używane płyty. Zgł.: 

"Goniec Krak.. Kraków, „Nr. 209". 
Pianina — fortepiany, kupuje, 
place najwyższe ceny. Kraków, 
Jagiellońska 10/6. 9216
Tartaki, które w bieżącym roku i 
później mogą dostarczać drzewo 
tarte, prosimy o oferty z podaniem 
ilości miesięcznej dostawa. Następ 
nie prosimy przedsiębiorstwa, inaj. 
strów ciesielskich, składy budow
lane i t d.. które podejmą sie 
wykańczania 1 ustaw iania drzewa 
na hale magazynowe, sufity piętro, 
we. poddasza, schody, drzwi, okna 
1 t. d„ —- o złożenie ofert
z podaniem stojących do loh 
dyspozycji sil. Gleitbau Klotz u. 
Co. Eisenbetonbau. Hoch- und 
Tiefbau. z siedziba m acierzysta od 
roku 1897 w Frankfurt'M ain — 
Berlin. Kraków, skrytka pocz. 384. 
Dywany, kilimy, obrazy antyki, 
meble, porcelana. Kupno — Sprze
daż, ocena: Salon Obrazów 1 
dzieł sztuki „A ntyki", Kraków, 
Stradom 18. telef. 140-83 1742k
Porcelanowe serwisy, szkła, k ry
ształy knpuje: Kraków, Stradom 
ska 18, Sklep z porcelana. 1968k 
Kupimy 1—-2 kotłów „Vaceum‘‘ o 
objętości 500 dc 2.000 litrów, wraz 
z przynależna pompa kondemsacyj. 
na. Oferty kierować: Ju lius Melni 
A. G.. Lemberg. Akndemiatr. 2a. 
Kupujemy gotówkowe: ubrania, 
płaszcze, kilimy, bieliznę pościelo. 
wa. koce, zegary, lepsze aparaty 
fotograficzne. lornetki i inne war. 
tośoiowe rzeczy: Kraków, św. 
Krzyża 7. 8249
Sportowe lub głębokie wózki dzie
cięce kupuje, zamieniam i przyj
muje do odnowienia, lakierowa
nia, niklowania, tapicerowania Itd. 
Nowe wózki Kon-Kon zawsze na 
składzie. Kraków, Florjańska 30. 
w bramie 8414
Książki używano beletryst., nau
kowo prawnicze, kupuje Księgar
nia Trzerieckiego. Kraków, Flo
rjańska 39. 8639
Filatelistom uzupełnia, kupcom ko
misy. kupuje wszystko: .Mundua“ 
Kraków Adolf HWl-er-Plaita 37. 
Ubrania, suikiienki. kostjumy. kdill- 
my. dywany zaikupi Komis, K ra
ków. Stopi tana 11. 9371
Okazyjnie pianino lub fortepian 
krótki kupi Komis, Kraków, Szpi
talna 11. 9372
Ubrania. k«oetjurny, plaazeze lotnie 
kilimy dywany kupi Komis, K ra. 
ków Szpitnlna 11. 3373
Filateliści! Kupuje, uzupełniam na 
listy braków: Kraków, skrytka 
nocztowa 391. 1562k
Ubrania, płaszcze, bieliznę, sukien
ki obuwie kupuje: Kraków, ul. 
Długa 32. sklep. 9607
Wózek głęboki chętnie autko, 
sportowy i łóżeczko dziecięco, 
kunie. Zgł.: ftomiee Krak., K ra
ków ..Nr. 9907“ .
Gotówka! Kupuje używane rzeczy 
«rnrderohe: Kraków Grodzka 47 
sklep
Garderobę damska męska 1 dzie
cięca pościel bieliznę buty i in . 
ne używane rzeczy kupuje i płaci 
gotówka Koncesjonowany Sklep 
Kraków Karmelicka 28 9401 k
Najszybciej sprzedasz — najkorzy
stniej kupisz dywany perskie ży 
wieekie fabryczne kilimy maka 
ty buczackie obrazy wybitnych 
malarzy; Lapezyński Kraków
Bracka 6 15G3k
Oelallt w każdej ilości kupie 
Zurlosz pod ..40“ Biuro Ogłoszeń 
tk a ln a  Kraków Adoif Hitler P 'atz 
46 200tk
Poduszki z piprzfl porządne kunie 
Kraków św Marka 19 róg Flo 
Hańskiej sklep tapicerski 2098k 
Za gotówkę kupuje ubrania ma 
rvnarki spodnie wszelka gardem  
be oraz inne rzeczy Kraków ^tn 
mwW ns 80 sklep 5682
Koncesionow3nv sklep używanej 
garderoby i bielizny kunu»e 1 
snrzedaie z,a gotówkę* Kraków 
P irack ieg o  4 7206
Kunre maszynkę do strzyżenia tra. 
wplków w dobrym stanie Zgłosze
nia: Monopol Tytoniowy Czvżvnv 
Ralska 8058
Jedwabiu 4 m na letnia suknie, 
bardzo lndnv barw ny wzór kupie 
Zgłoszenia: Kraków Pedziehów 10 
m 9 miedzy godz 2—4 popoł. 
Kupon na meskle ubranie 3 mtr 
brąz lub imnv kunie i dobrze za- 
nlnee Połaezyó próbki Zgłoszeń;n: 
Goniec Krak Kraków Nr. 8<P?“ 
Obrączki pierścionki łańcuszki 
złote kuple Kraków Plac Wolni 
ca 14 w podwórzu pracownia 
Wózek sportow y niedrogi kupie 
Zgł : Gonie** Krak Kraków Nr 
9148“
Futro, stan i gatunek pierwszorzę. 
dnv kupie Biuro ogłoszeń Kra 
ków Sienna 12 pod .4“ 9196
Akordeony gramofony mandoliny 
i skrzypce kupuje place najwvż. 
sze cenv Zgłosztfnfa: K w iatkow ski 
Kraków Szpitalna 20 9274
Patefony fotoaparaty dobre ku 
pf: Komis Kraków Plac Domini 
kański 4 9277
Ubrań, kostjumów damskffch do 
sprzedaży poszukujemy. Zaliczki 
kupno Komis. Adolf H ltler-Platz 
12 w podwórcu. Kraków. 9285 
Najszybciej sprzedasz wszelka gar. 
dtfrohe precz Komis. Kraków 
Adolf H ltler-Platz 12, w podwórcu 
Kupuj® obrazy znanych artystów 
polskich — płaci solidnie: Wawrze. 
cki Kraków. Wiślna 9 9379
Ubrania oraz oddzielnie spodnie 
i m arynarki suknie, płaszcze mę
skie i damskie oraz kostiumy ku
puje za gotówkę: Skup i Sprzedaż 
nżywanej Odzieży Kraków Plac 
Dominikański 1 9470

Futra damskie, męskie, lisy srebr
ne. niebieskie, kołnierze, spody, 
futreame. gard ero bet dywany, ki
limy. narzuty, pościel, bieliznę, 
koce, kołdry, maszyny „Sungera“, 
foto-aparaty. pisarskie maszyny 
harmonie. pianina. fortepiany, 
porcelana, szkło, kryształy, na
krycia stołowe, srebrne, platero
we. oraz inne praktyczne, warto
ściowo przedmioty sprzedacie naj
korzystniej w „Centrokomisie“ . 
Kraków. Grodzka 9. 9561
Pierścionek brylantowy kupie P ra 
cownia złotoiiezo-srebrnicza, K ra
ków. Plac Wolnica 14, w podwórcu 
Książki wartościowe, herbarze. en- 
cyklo-pedje kupuje, płacąc najlep
sze ceny: A ntykw ariat Adam — 
Kraków. Szpitalna 16. 9602
Gotówką płaci najwyższe ceny za 
ubrania palta, płaszcze damskie, 
meskie. bieliznę, dywany kilimy, 
futra, patefony. płyty, nawet po
łamane. maszyny do szycia, pisa
nia i wszelkie inne rzeczy, oraz 
biżuterie: Skic-p kupna i sprzedaży 
używanych rzeczy. Kraków, ul. 
Krakowska 36. 9603
Sypialnie, jadalnie, pokoje kombi
nowane. różne meble używane ku
puje gotówkowo Hala Meblowa, 
Kraków. Grodzka 59 . 9613
Książki wartościowe wszelkich za
kresów kupuje, płacąc dobrze: 
Antykwariat Adam. Kraków. Szpi. 
żalna 5. 9616
Kupu], używane maszynki do mię
sa Szlifiernia. Kraków. Dietlowska 
46 Myszkowski. 9759
Pianino luh fortepian, kupie. Pla
ce najwyższe ceny 10’/i prowizji 
zapłacę temu kto wskaże. Kwiat
kowski. Kraków. Szpitalna 20/22. 
Biurową maszynę do plBanln lub 
walizkowa oraz maszynę do licze
nia kupi W arsztat mechaniczny 
Kraków. Starowiślna 19. 9802
Kupie płaszcz kąpielowy, torehke 
damska, kupon wełniany na suk
nie. Kraków. Adolf H ltler-Platz 40. 
m. 7. 9874
Srebro, może być połamane, płace 
najwryższe oany: Kraków, Grodzka 
2/9. I p. ofic. 9912
Kilimów kilka i dywan, kupie- 
Kraków. Krótka 1. 9977
Kilimy, dywany, kupie. Kraków. 
Diuga 23. sklep. 9978
Pianino lub krótki fortepian, ku
pie zaraz. Kraków, ul. Starowiśl
na 12/5. 15
Pianino, krótki fortepian, kuple 
natychmiast. Zgt.: Goniec Krak.. 
Kraków. „Nr. 19".
Obrazy, Kupno — sprzedaż, facho
wa bezpłatna ocena: Kraków, Łob
zowska 6. Salon Obrazów. 24 
Pianino lub fortepian krótki, ku
ple zaraz. Kraików. Topolowa 387. 
Niebieskiego lisa kuple. Łaskawe 
zgłoszenia proszę: Goniec Krak-. 
Kraków. „Nr. 91“ .
Obrazy Stanisławskiego poszukiwa
ne przez Komis. Kraków. Staro
wiślna 18. 9901
Pełno urzndzemie kuchenne, wzgl. 
sam kredens, pierwszorzędny stan, 
kupie. Kraków, F lorjańska 16/4. 
I piętro. 110
Stare ptyty i książki, radjo. oraz 
elektrotechniczne kupie. Zgłoszenia 
pod „35“ Biuro Ogłoszeń K rajna, 
Kraków. Adolf H itler-PIałz 46.

Sprzedał
Maszynę do azycia. ładną, tanio 
spreodam. Kraków, Bożego Cia
ła 81/7. 44
Biżuteria, ozdoby, wyroby srebr
ne. zegarki damskie i meskie w 
wielkim wyborze stale na składzie: 
Kraków. Krakowska 1. Arkady. 
Biblioteczkę, etażerke. w bardzo 
dobrym stanie, okazyjnie sprze
dam. Kraków. A rjańska 7/2 134
Harmonie 33, 4<> i 90 basów do 
s przednimi a. Kraków. Mikołajska
4. rn. 32. 261
Fotograficzny aparat, mało obraz
kowy. światło 3.5. kostjum. szla
frok lt*tmi sprzeda Kraków ul.
Grodzka 12/2. 2flO
Kapę pa dwa łóżka. recz-nikL, 
sprzedam. Kraików. Szlak 31/3. 
Męskie trzewiki 43 i kołdrę, 
eprzodam. Wiadomość: Biuro O- 
gloszeń. Kraków. Sienna 12. 245
Perskie futro, oraz kurtkę jasną 
sprzedam. Kraków Zwiorzyni-eoka
10. m. 23. I. p.. frooit. 236
Futro meskie. na niskiego tchó
rze, sprzedam. Kraków, Długa 
32. m. 8. 202
Patefon Pailard. dwuspreżynowy, 
w mahoniowej szafę-e. oraz płyty, 
sorzodam Kraków. Długa 32/8. 
Knpc® 74fl>kopiańsk'ie włóczkę gó
ralska bardzo tanio spireedum 
Kraków ul. Kordeekicgo 10/23. 
Łóżko mostieżme. okazyjnie sprze
dam. Kraków. MtMselsa 4. Skład 
mebli. 88
Stół mosiężny, gabimetowy do 
sorzedan'a. Kraków, ul. Zamoj
skiego 21/4. 9424
Brunsvipa maszynę do liczenia, 
stan doskonały, sprzedam okazyj
nie Kraków, Długa 45/7 2127k
Futro łapki perskie, dobry stam. 
sprzeda (od 12 do 19). Kraków 
Ko.łłatnja 9/2. 270
Piece, wapl 5-kllcwe nowe sprze
da je. Kraków, Pl. Słowiański 2/13 
Apteczki sanitarne -  ścienne ko 
n?ee7pp w każdym sklepie schro
nie i domu poleca F a Dmbner 
Kraków Pl Szczepuńsk’ 3 *’55k
Blellrne osobista męska damska 
nośefełowa kołdrę stan pierwszo 
rzędny sprzedam tanio Kraków 
Smoleńsk inHo godz 11 1 3  5
Ceraty chodniki dywaniki ser 
wetv kapy worki sienniki for- 
by gospodarcze l różne tkaniny 
papierowe poleca: Józef Slwecki 
Kraków S tarow iślna  21 W ejście 
do sklepu w bramie 657k
r l»kłrve7no lamnv kuchenki że- 
■i-ka nnrtuRTki m ateriały elektro 
URtalneyine nnieca: t.nr" Kra 

ków Gławkuwaka 11 nndwórre 
Meble biurowo poleca Stefan Igli 
cki w Kmitowie, ul Sławkowska 
10. przei aień łOOtk
Tapcian nowy do sprzedania K ra
ków. Starowiślna 33/3. 1997k
Papiery kancelary.luo pakowe, ko. 
perty Przybory szkolne poleca 
firm a: Adam Matula Kraków 
Krowoderska 61 6873
Kwestia zaufania iest sprzodaż i 
kupno lisa fu tra  breitschwnnz. 
pelerynki w Komisie. Kraków 
Grodzka 59, 8880
Galanteria i tp poleca Firma 
..Jola" Kriików. św- Tomasza 16 
„Singera" maszynę nowa krytą, 
okazyjnie sprzedam Kraków ni 
Krakowska 89'86 9157
Wózek dzleoiecy głęboki I spor
towy sprzedam Kraków Krzywa 
13G1 TT. p. ną gankn 76Rk

Maszynę do szycia, krytą, pieifcną. 
zaraz sprzedam. Kraków. Lelewe
la 9/2. 48
„Singera" maszynę do szycia, 
sprzedam. Kraków, ul. Kościusz
ki 60/6. 45
Patefon elektryczny w pięknej 
szafce orzechowej. sprzedam. 
..Badiofon". Kraków św. Toma 
sza 21. 8853
Okazyjnie sprzedajemy: fu tra  lisy, 
pelerynki, błamy garderobo, dy
wany kilimy, pościel, bielizną, 
kryształy porcelano, fotoaparaty 
patefony ptyty maszyny .Singe
ra" maszyny pisarskie, nakrycia 
stołowe, srebrne, platerowe instru. 
menty muzyczne — duży wybór 
praktycznych, wartościowych przed 
miotów: ..Centroknmis" Kraków, 
Grodzka »
Dywany, kilimy tan ,o  sprzedam: 
Komis Pi Dom inikański 1 * * 4 *
Abażury: Wytw Fos". Kraków 
Sławkowska 30. 886k.
Polecamy rewelacyjna nowość: 
tranowa pastę do obuwia, pod na
zwą „Jak  lustro". Prowincja o- 
trzym uje za zaliczeniem. Cenniki, 
warunki wysyłamy odwrotnie. D H 
Tadeusz Mikulski, Warszawa — 
Wspólna 61/25. 1736k
Skrzypce staro-wioskie mistrzow
skie. grube deki, bez uszkodzeń, 
piefcne. równe brzmienie, sprze
dam Kraków. Smoleńsk 1B/Ia.
Do brylantów lupy 12x 20x, mi- 
kroskoplki kieszonkowe 35,x ka- 
ratomierze. uchwyty. Zakład Op
tyki Dokładnej. Warszawa, Kre
dytowa 16. Przesyłamy poczta za 
zaliczeniem. 2021k
Sprzedajemy tanio używaną gar
derobę bieliznę pościelową, kapy 
siatkowe, kilimy, koce, firanki t 
inne wartościowe rzeczy: Sklep. 
Kraków, św Krzyża 7 8250
Dynama i silniki pł-ądu stałego i 
zmiennego, m aterjały  elektroin
stalacyjne dostarcza ze składu 
Biuro Techniczne, Florjnóska 20. 
Maszynę do szycia bardzo tanio 
sprzedam. Kraków. Krowoderska 
45/2 8696
ślubną suknię sprzedam. Kraków, 
Lubomirskich 3/14, II . p. 8115 
Wózek głęboki, sportowy, łóżecz
ko dzieciece. sprzedam. Kraków. 
Zybllkiewicza 5/39. 9998
Okazyjnie do sprzedania tapczan 
1 osobowy i 2 osobowy. 1 ścianka 
przedpokojowa ł 3 fotele. Kraków 
ul. Stradom 13/9. 9973
Maszyny i Przybory biurowe. 
Sprzedaż— Kupno Agentura H an
dlowa Gołebiowski-Rafalski. K ra
ków św. Marka 27. teł. 226 45. 
Fortepian pierwszorzędny, zagra
niczny czarny, pancerny, krzyżo
wy, sprzedam. Kraków, Siemi
radzkiego 17/1. 9328
Wózek dziecięcy „Koukon" w 
bardzo dobrym stanie, sprzedam 
Kraków, Brzozowa 16/50. 9384
Sprzedam maszy-ne. praworamiem- 
na. Singera. do cholewek i cy
lindrowa. Kraków, Lelewela 3/1. 
Sealsklnewe futro, cielaki, czarne 
i brązowe oraz Jomaty na wierz
chu. zarękawek karakułowy i 
breiitschwaiuzowy. spodnie n a r
ciarskie. damskie, brązowe, sprze
da Sklep Komisowy. Kraków, ni. 
Karmelicka 28 . 9392
Srebrne, platerowe nakrycia sto
łowe. kryształy, maszyny pisar
skie walizkowe, biurowe, zegar
ki. maszyny „Singera". harmonie 
foto-aparaty. pailefony elektrycz
ne. płyty, okazyjnie sprzedaje 
„Centro,komis" Kraków Grodz
ka 9. 95f,0
Tanio I w dużym wyborze znaj
dziesz ładne rzeczy jak: ubrania, 
palta płaszcze damskie, meskie 
futra dywany kilimy patefony. 
bieliznę osobista, pościelową, sto
łową. maszyny do pisania i szycia 
oraz wszelkie Inne rzeczy w skle
pie. Kraków, ul. Krakowska 36. 
Obrazy najwybitniejszych malarzy 
polskich sprzeda okazyjnie'' Dom 
Komisowy Kraków Plac Domini, 
kański 4. 9668
Meble różne sypialnie jadalnie, 
pokoje kombinowane sprzedaje: 
Hala Meblowa. Kraków. Grodz.ka 59 
Futro  damskie I meskie sprze
dam Kraków. Długa 49/2. 9725
Papier pakowy higieniczny: A. 
Malarz Kraków Krakowska 31. 
Maszyną krytą Singera. pierwszo
rzędna sprzedam Kraków Osie 
dle Kielecka 30)4 9751
Pianina i fortepiany najtaniej 
sprzpriaie Kwtetkowwkd Kraków 
Szpitalna 26/22. « 9768
Maszyny cukiernicze ł do wody so 
dow ei sprzeda Molitor Kraków 
św Wawrzyóca 26 9792
Futro meskie na jonatach — 
wierzch popielaty na tęższego pa
na. futro damskie, cielaki i J°’ 
naty sprzeda Sklep Komisowy. 
Kraków Karmelicka 28. !l844
Młyńskie maszyny całkowite uczą 
dzenia młynów oraz wodnp wyko 
nnie Molitor. Fabryka Maszyn 
Młyńskich Kraków ul Wawrzyń 
cd 26 telefon 131-18 '•SOO
• Singer" maszynę kryta sorzedam 
Bronon-icc Małe Aleja Wyspmń 
skiego 60 6 9965
Skład mebli B cia K Z Szczurek 
So z o o.: sypialnie jadalnie, 
gabinety kuchnie Kraków ul 
Stolarska 7. telefon 161-05 9913
Sprzedaiemy 1 kupujemy używane 
■ampy elektryczne stolikowe biur, 
kowe wiazac^ tylko rn<xlnH oraz 
żelazka i drobny m aterjał elektro 
techniczny: „Elektrotccl|«iika".
Kraków, plac Dominikański 2 róg 
Stolarskiej. 9914
Jedwab czarny piękny na damski 
kostium  organdi na bluzkę sprze. 
dam Kraków. Kopernika 166. 
godz 1—3. 9g44
Biurowa maszynę do pisania stan 
‘,? br,v Kraków Zwierzy-
niecka 6'21. 99SG
Maszyną Singera 31 k l’. męską 
1 kryta damską, sprzedani tanio 
zaraz Kraków św Jan a  3 m 8. 
I l i  D 7
Sypialnią, jadalnie szary som 
blnowane poleca Magazyn Mebli. 
Kraków Kopernika 8 10
Maszyna Singera. pierścieniowa, 
do sprzedania. Kraków, Powiśle 
12 23 oficyny. 11
Kostium damski poplolaty, su 
knie czarna jedwabna sprzedam. 
Kraków Powiśle 12'23 oficyny 12 
Pianina, fortepiany ceny oka
zyjne. poleca Świątek. Kraków. 
Starowiślną 12. 13
Obrazy — sprzedaż, kupno, facho
wa bezpłatna ocena: Kraków, Lob. 
zowska 6. 8alon obrazów. 25 
Fortepian ..Petrof". płyta metaio 
wa. do sprzedania Kraków, ni. 
Siemiradzkiego 14. m 5 80
Rury do piecyków rynny apuato- 
we. atoly pokojowe, piecyk-kucheąi- 
ke elektr sprzeda Dobrowolska. 
Kraków św. Marką 20GB. 86

Branżowa k s t fK a  telefoniczna
dla Generaln. Gubernatorstwa. 
Spis handlu, przemysłu I za
wodów do urzędowej Książki 

Telefonicznej wydanie 1943
zawiera telefony wszystkich 
firm  handlowych i przemysło
wych. jaik również wszystkich 
abonentów uprawiających wol
no zawody, oraa adresy przed- 
sdcb-iorców wszystkuch branż 
w całym Gubernatorstwie. 

Cena zł. 6.—.
Sprzedaż i Zarząd DzJału 3j?ło- 
szeniowe-iro: Zeiitunfirsycrl.a.g
Krakau-W arschau G. m. b. H. 
Oddział Branżowej Książki 
Telefonicznej Krakau. Poststr. J 
Wysyłkę — bez opłaty za por
to i opakowanie, uskutecznia 
siie po wpłaceniu należności na 
konto pocztowe Zeitung»ver)ag 
Krakau-W arschau G. m. b. H. 
A bt e iilwn ar Brane h en telefon bu c h 

Konto Nr. 1041. War&ohau. 
Ponadto książka jest do naby

cia przy okienku 
Krakauer Zeituna. Krakau. 

Pcststrssse 1. 2125k

L O D O W N I E
elektryczną, nowoczesną, autom at.

sprzeda
„C E N T R  OKOM I S". KRAKÓW.

ulica Grodzka 9. 286

W związku z naszym ogłosze
niem odnośnie

FRANCISZKA WALCZAKA
zawiadamiamy, że tenże wy
wiązał sią całkowicie ze swych 
aobowląrań wobec naszej firmy.

Firm a G L A - W A 
Glas- u. Verpackungsmat.rialltn 

KRAKAU Lelewela 3.

W Ó Z E K  D Z IE C IĘ C Y
głęboki, auto „Konkon". b. dobry 

stan, sprzeda
Kraków, Tarnowskiego 7. m. 1.

KALENDARZE BLOCZKOWE
z artystyczną ścianką oraz 
terminowe, tygodniowe sprzeda 

bez ograniczeń.
Dom Handlowy 

. .P I O N I E  R“, KRAKÓW. 
Stolarska 9. Teł. 220-42.

Lampy naftowe stojące, wiszące, 
łóżko pod i turo w anc. pojedynczo 
sztuki naczynia e-maljow., rury  <10 
pieców rynny spustowe nowe pie- 
cyk-kuchenke elektr., stoły pokojo
we sprzedam Zgłoszenia: Kraków 
Wąska 10/16. 85
Ubranie, jasny granat, płaszcz 
czarny, da makii, wiosenny, torba 
podróżna skórzana, do sprzedania 
Kraków. Zamenhofa 7/1 a. 137 
Kołnierz skanki, falisty, płaszcz 
damski, czarny, podbity futrem , 
kołnierzyk wydra, sprzedam. Kra
ków. Zamenhofa 7/la. 165
Ubranie wizytowe 1 popielate, 
na średniego sprzedam. Kraków, 
Dietla 45/1. I. p. 191
Patefon eJektryezmy. w nowocze
snej szafce, wzmacniaczem, adap
terem i głośnikiem, oraz ptyty. 
sprzedam Kraków Długa 
U bran i, meskie. sprzedam. Kro
ków. Kapucyńska s '6 * * * 10 
Sprzedam ezcśoi do gramofonu i 
membranę. Zgt-: Gonieo Krak., 
Kraków .Nr. 210",
Młyński, maszyny, motory gazo
we wszelkie Przybory itp Plany, 
budowa remonty: Zakład budo
wy młynów. Kraków. Mazow/erka 
35 telefon 102-44. 9493
Płaszcz wiosenny damski, m aterja ł 
bielski grau—tofcy sprzedam Kra. 
ków Florjańska 25, m. 6, godz. 
15—16. 9168
Kurtką na wysokiego m aterjał na 
kurtkę koszule białe sprzedam: 
Kraków. Ju l. Lea 131b. 9228
Materjał popielaty na płaszcz lub 
kostjum i na sukinie. firamki ko
lorowe story sprzedam: Kraków, 
Pedziehów 4/7. 9548
Niemowlęca poszewki kaftamiczlci. 
rajtuzkl. kocyk, nieużywane sprze. 
dam. Kraków Prażmowskiego 
•>3 m. 8, Osiedle.
Maszyną do szycia w bardzo do
brym stanie oraz jesion,kc męską 
sprzedam tanio byle zaraz. Kra
ków. ul. E m aus 47 (biała willa 
aad ltudaw ą). 06
Materaca wlósieune używane po- 
rządue. sprzedam. Kraków, św. 
Marka 19 róg flo riańsk ie j i>ra- 
eowpia tapicerska 2679Ł
Jadalnią nowoczesną, orzech i;au- 
kraski sprzedam. — Kraków, 
Adolf Hitler-Plaiz 89, m. 7. 2680k
Wytwórnia artykułów podróżnych 
Zygmunt Kuroń. Warszawa Gra
niczna 10, telefon 260-61. 2081k
Worki, blaszanki 10-lltrowe, to
rebki papierowe od 1(4 kg. skrzy
nie różnej wielkości beczki, kosze 
wiklinowe jarzynowo - owocowe, 
sloje-weki poleca firma Gla-Wa, 
Kraków, Lelewela 5. magazyn 
Prądnicka 1. 2122k
Beczek żelaznych siedem 200 300 
1 pompą studzienną żelazną kom
pletną sprzedani Ogrodnik, Kra- 
ków-Płaszów, Gipsową 8. 8019
Sprzedam garn itu r, nadający sią 
nn gabinet lub salon, stan i ja 
kość pierwszorzędna, lustro Rloją- 
ce duże, wysokośó 2 ijietry, ubra
nie wizytowe czarne, smoking na 
średniego, łóżko żelazne siatkowe, 
buciki nowe nr. 39. Kraków, ul. 
Wyczółkowskiego ur. 3 boczna 
Słonecznej. 8026
Płaszcz damski granatow y na wa- 
talinie w dobrym stanie, płaszci 
popielaty na średniego sprzedam. 
Kraków Bosacka 12/4 od 9—12. 
Piękna i tanie malowane lub ry 
sowane portrety z n a tu ry  lub fo
tografii. Kraków, Grzegórzecka 22 
m. 4 w niedziele od 2—3, 8137
Piec kaflowy pokojowy l kuchen
ny. okno oszklone i drzwi z fu try- 
nurai w dobrym stanie sprzedam. 
Kraków. Mazowiecka 40, m. 1. 
Wózek głęboki .autko" sprzedam. 
Kraków, Długa 65, m. 11. 
Sprzedam 4 koła do wózka gzpin- 
dlo do szranboków wraz szyąąmj, 
zawiasy taśmowe, butlą z tlenem 
I lodownie. Zgłoszenia: Kraków, 
Józefa 19. stolarnia, parter, je

Wydawnictwa „Goniec Krakowski**, Kraków, Wielopola 1. — Telefon 206-11.
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